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وس ها بازی ر
ظریف می گوید: مکانیسم ماشه جایگزین »طرح بسیار بد« روسیه و فرانسه بود

روس ها دو خط قرمز دارند؛ اول آنکه ایران نباید روابط آرامی با جهان داشته باشد 
و دوم اینکه ایران نباید وارد درگیری مستقیم با جهان شود

پاسخ تند محمدجواد ظریف به سرگئی لاوروف، وزیرخارجه روسیه

سرمقاله

بعد از توافقی که برای مبادله زندانیان فلســطینی با 
گروگان ها انجام شــد و ظاهرا نشــانه‌ای از حرکت 
خاورمیانه به سمت شــرایطی بدون جنگ است به 
نظر می‌رســد در حال حاضر مهم ترین موضوع روز 
جهان، مساله جنگ روسیه و اوکراین است؛ جنگی 

که وارد مرحله‌‌ای تازه‌ شده است.
دونالد ترامپ، چــه در دوران تبلیغات انتخاباتی 
و چه پس از ورود به کاخ ســفید، بارها تأکید کرده 
بود که می تواند، ظرف یــک هفته جنگ اوکراین را 
پایان دهد. او در این باره مواضع متفاوتی اتخاذ کرد 
و تحت فشار زلنســکی توصیه می کرد که بخشی از 
اوکراین واگذار شــود تا جنگ تمام شود. اروپایی ها 
با این دیدگاه به‌شدت مخالف بودند و از همان زمان 
نســبت به برنامه های ترامپ انتقادات تندی مطرح 

کردند.
ترامــپ در ادامه، تا آنجا پیــش رفت که پوتین را 
بــه آمریکا دعوت کرد؛ در شــرایطی که هیچ‌یک از 
رهبــران غربی حاضر نبودند حتــی تماس تلفنی با 
رئیس جمهور روســیه برقرار کنند، او میهمان ویژه 
ترامپ شــد. هرچند ترامپ برایش فرش قرمز پهن 
نکــرد اما نتیجه عملی این دیــدار، افزایش حملات 
روســیه به اوکراین بود. گزارش هایی نیز منتشر شد 
که نشان می‌داد، روسیه با پهپادهای خود وارد حریم 

هوایی برخی کشورهای عضو ناتو شده است.
پس از شکســت تلاش های ترامــپ برای ایجاد 
توافق میان روسیه و اوکراین، او موضع خود را به طور 
کامل تغییر داد و این بار اعلام کرد که آماده اســت، 
موشک های دوربرد را با هزینه ناتو در اختیار اوکراین 
قرار دهد. ارزش تسلیحات پیشرفته‌ای که قرار است 
در قالــب این طرح به اوکراین داده شــود حدود ۹۰ 
میلیارد دلار برآورد می شود. با این تجهیزات جدید، 
اوکراین قادر خواهد بود تمامی نقاط روسیه را هدف 
موشک های خود قرار دهد. این، برگ تازه‌ای است 

که ترامپ رو کرده است.
در عیــن حــال گفت‌وگوهای ترامــپ و پوتین 
همچنان ادامــه دارد. در وضعیــت کنونی، صحنه 
جنــگ اوکراین و روســیه بــرای هــر دو طرف به 

مساله‌ای حیاتی و مرگ و زندگی تبدیل شده است.
روس ها بر این باورند که اگر تحت فشــار نظامی 
مجبور به عقب نشــینی شــده و بدون دســتاورد از 
اوکراین خارج شوند، خطر ســقوط پوتین از سوی 
ملی گرایان افراطی روسیه بسیار جدی خواهد بود و 
نبود پوتین در کرملیــن می تواند به نوعی بی‌دولتی و 
حتی خطر تجزیه‌ روسیه منجر شود. بنابراین پوتین 
حاضر نیست، کوچک ترین ریسکی را در این میدان 

بپذیرد.
در مقابــل، اروپایی ها برداشــت دیگــری دارند 
و تــا حد زیادی هم درســت فکر می کننــد. از دید 
آنها در صورت پیروزی روســیه و الحاق بخشی از 
اوکراین، زنجیــره‌ای از تهدیدها علیه شــرق اروپا 
آغاز خواهد شــد؛ چه از مسیر لشکرکشی زمینی و 
چه از طریق طراحی‌های سیاســی و نفوذ نیروهای 
وابسته به روسیه، مشــابه آنچه اخیرا در گرجستان 
رخ داد. از نگاه غرب، روســیه میل دارد تمام اقمار 
قدیمی شــوروی را دوباره با خود همراه کند. از نظر 
اروپایی‌ها، شــرق اروپا به شــدت در معرض تهدید 
است. برای آنها، این جنگ مساله‌‌ای حیاتی است و 
می خواهند در همین جنگ، تکلیف آینده‌ شرق اروپا 

را روشن کنند.
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در مسیر شرق
ایران به تدریج در کنار روسیه و چین 

قرار خواهد گرفت

توطئه علیه دولت؟
روح‌الله مومن نسب، دبیر ستاد امر به معروف

و نهی از منکر تهران از به کارگیری 80 هزار نفر 
در خیابان های پایتخت برای کنترل بی حجابی

خبر داد. محمد مهاجری و مریم زارعیان
 به پرسش های سازندگی جواب داده‌اند

7
جامعه

سفیدجامگان با  بدرقه 
ناصر تقوایی به خاک سپرده شد

5
تماشا

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل

سیدحسین مرعشی

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

مدیریت فقر 
پزشکیان می گوید ما مقصریم، نه آمریکا

2
ایران

دانشگاه به  امید 
مقصود فراستخواه

4
کافه

پس از اظهارات اخیر ســرگئی لاوروف، 
وزیــر خارجــه روســیه دربــاره نحــوه 
شــکل گیری  رونــد  در  تصمیم گیــری 
برجام و نقش ایران در پذیرش مکانیســم 
توافق هسته‌ای  موضوع  »اســنپ بک«، 
بــار دیگر به صــدر مباحث سیاســی و 
رسانه‌ای بازگشــت. سخنان لاوروف که 
در آن محمدجــواد ظریف را طراح اصلی 
این مکانیســم خوانــده بود بــا واکنش 
صریح وزیرخارجــه دولت های یازدهم و 
دوازدهم روبه‌رو شــد. ســرگئی لاوروف 
در اظهارات خود مدعی شــد که در روند 
مذاکرات هسته‌ای »تصمیم نهایی درباره 
برجام را محمدجواد ظریف و جان کری، 
وزیــر خارجه وقت آمریــکا، گرفتند« و 
دیگران در آن مرحلــه »عملًاً ناظر بودند 
و توافق میان ایران و آمریکا را مشــاهده 
می کردند«. او با تأکید بر اینکه روسیه از 
موضع خود در حمایت از توافق هسته‌ای 
عدول نکرده، افزود: »صادقانه بگویم، ما 
شگفت‌زده شدیم. اما اگر شریک ما این 
فرمول را که صراحتاًً یک دام حقوقی بود 
پذیرفت، دلیلی برای مخالفت نداشتیم«.

لاوروف مدعی شد، مکانیسم موسوم 
به اسنپ بک که امکان بازگشت خودکار 
تحریم ها در صورت نقض توافق را فراهم 
می کنــد »تا حــد زیادی مخلــوق خود 

ظریف« بوده است.
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در چنین شــرایطی، اتحــاد جدیدی میان روســیه و چین 
شــکل گرفته اســت. چین هنوز از جنگ های تعرفه‌ای دوران 
ترامپ خشــمگین است و کره شمالی نیز از پیش در این محور 
حضور داشته است. این مجموعه اکنون انسجام بیشتری یافته 
و عملا به یک بلوک تازه در برابر غرب تبدیل شده است. در این 
وضعیت دو احتمال مطرح اســت: اول اینکه روس ها با تهدید 
ترامپ برای دادن سلاح های مدرن به اوکراین کوتاه بیایند و در 
حد همان کریمه که قبلا اشغال کرده بودند، اکتفا کنند تا جنگ 
به پایان برسد. احتمال دوم این است که روس ها مقاومت کنند 
و خواسته های بیشتری داشته باشند که در این صورت، جنگ 

وارد مرحله‌ سخت تری خواهد شد.
اگر بحران تشدید شود، یکی از برگ هایی که روسیه می تواند 

بازی کند، تقویت جبهه‌ ایران در مقابل غرب است؛ یعنی تلاش 
برای اضافه کردن ایران به جمع چین، روســیه و کره شمالی تا 
یک ائتلاف بزرگ تر شکل بگیرد. طبیعی هم هست که ایران از 
چنین موقعیتی بهره ببرد. در سال های گذشته، این آمریکایی ها 
و اروپایی ها بودند که رفتارهای غیردوســتانه با ایران داشتند؛ 
ترامــپ از برجام خارج شــد، اروپایی ها نتوانســتند از توافق 
هسته‌ای حفاظت کنند و هیچ اقدامی به نفع ایران انجام ندادند. 
آمریکایی ها هم به اســرائیل چراغ ســبز دادند تا به ایران حمله 
کند و حتی خودشان مستقیما در عملیات هایی علیه تاسیسات 
اتمی ایران نقش داشــتند. اروپایی ها هم فقط نظاره‌گر بودند و 
کوچک ترین واکنشی نشان ندادند. در آخرین اقدام، آمریکا و 
اروپا با هماهنگی هم »اســنپ بک« را فعال کردند و تحریم ها 

در مسیر شرقدر مسیر شرق
ادامه سرمقاله

گزارش

گــروه سیاســی: در روزهــای اخیــر، نــام فرزانــه 
صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرســازی دوباره به صدر 
اخبار سیاســی کشــور برگشــته؛ این  بار اما نه به دلیل 
قراردادهــای کلان یا پروژه های راه‌ســازی بلکه در پی 
حواشی ایجاد شده در فرودگاه اردبیل. گزارش های اولیه 
حاکی از آن است که وزیر پس از بازگشت از سفر رسمی 
به جمهوری آذربایجان، هنگام عبور از گیت بازرســی 
فــرودگاه اردبیــل از تحویل کیف خود برای بازرســی 
امتناع کرده و با لحنی تند فرودگاه را ترک کرده اســت. 
این اقدام، ســاعاتی بعد به عزل فوری مدیرکل فرودگاه 
اردبیل، محمد قصابی، منجر شــد و داود رضی‌نژاد به 

عنوان سرپرست موقت منصوب شد.
شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران در واکنش 
به انتشار این خبر، اعلام کرد که تغییرات مدیریتی امری 
طبیعی بوده و ارتباطی با حواشــی مذکور ندارد. روابط 
عمومی شــرکت همچنین ادعا کرد که تلاش‌هایی برای 
»کم‌رنگ کردن دستاوردهای سفر وزیر به باکو« و ایجاد 
فضاسازی رسانه‌ای توســط برخی کانال‌های خبری و 
رسانه های معاند صهیونیستی صورت گرفته است. با این 
حال روایت شاهدان و انتشار گسترده خبر در شبکه های 
اجتماعی، زمینه موجی از انتقادها و گمانه‌زنی ها درباره 
نحوه برخورد وزیر با مقامات محلی را فراهم کرده است.
صفحه رسمی بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق 
)ع( در واکنشی تند، خطاب به وزیر نوشت که »دلایل 
کافی برای اســتیضاح فوری« وجود دارد و به عملکرد 
ضعیف در حوزه مســکن و راه، ســفر میلیاردی کیش 
و عزل مدیر فرودگاه به جرم رعایت قانون اشــاره کرده 
اســت. از ســوی دیگر، برخی فعالان رسانه‌ای ضمن 
حمایت از وزیر، انتشــار خبر را بخشــی از ســناریوی 
تخریب سیاسی او در آستانه استیضاح دانستند و تأکید 
کردند که او تجربه کافی در سفرها و پروتکل های امنیتی 

داشته و خبر از پشت پرده نیز دارد.
حواشــی فرودگاه اردبیل، تازه ترین نمونه از پرونده 
فرزانه صادق در وزارت راه و شهرسازی است. از همان 
روز رأی اعتماد، نام او با حواشی همراه بود؛ از سخنان 
مسعود پزشــکیان درباره تأثیر »نظر مثبت رهبری« بر 
رأی اعتماد او تا انتصابات مکرر معاونان، تفاهم نامه ۶۱ 
هزار میلیاردی با شرکت‌های وابسته به بابک زنجانی و 
سفرهای پرهزینه شــخصی و خانوادگی. علاوه بر این 
واکنش های بحث برانگیــز وی به حوادثی مانند انفجار 
در بندر شهید رجایی نیز موج جدیدی از انتقادات را به 

دنبال داشته است.
در شــرایطی که زمزمه های اســتیضاح وزیر راه در 
مجلــس قوت گرفته، کارشناســان و ناظران سیاســی 
معتقدند که حاشیه های اخیر می تواند، کار دست فرزانه 
صادق بدهد. منتقدان تأکید دارند که او به جای تثبیت 
جایگاه خود به عنوان نخستین وزیر زن دولت چهاردهم، 
درگیر حواشی شده و تصمیم های جنجالی‌اش، مخالفان 
را برای تخریب آماده کرده است. از سوی دیگر، حامیان 
او این مســائل را بخشــی از روند طبیعی سیاســی و 
رســانه‌ای می‌دانند و هشدار می‌دهند که پشت هر خبر 
ممکن است انگیزه های سیاسی و تخریب برنامه‌ریزی 
شده، وجود داشته باشــد. در مجموع، پرونده فرودگاه 
اردبیل بیش از آنکه صرفا یک جابه جایی اداری باشــد 
به نمادی از چالش های مدیریتی و سیاســی وزارت راه 
و شهرســازی تبدیل شده اســت. واکنش‌ها در فضای 
مجازی و رسانه ها، از جناح های مختلف، نشان می‌دهد 
که وزیر راه در میانه توفانی از حواشی و گمانه‌زنی ها قرار 
دارد و هــر تصمیم کوچک او می توانــد، زمینه‌ای برای 
موج جدیدی از انتقاد و حتی طرح استیضاح در مجلس 
شود. با توجه به سابقه حاشیه ساز وزیر و تمرکز رسانه ها 
بر عملکرد او، به نظر می‌رسد فرزانه صادق در ماه‌های 
پیش‌رو بیش از هر زمان دیگری نیازمند مدیریت دقیق 
بحران و تثبیت جایگاه خود در دولت اســت در غیر این 
صورت ماجــرای اردبیل می تواند، مقدمه‌ای برای پایان 

زودهنگام وزارت او باشد.

دوچرخه سواری رئیس‌جمهور از حاشیه های جالب سفر 
پزشکیان  به اصفهان از دید رسانه ها بود. پزشکیان در جریان 
این سفر با هدف ترویج ورزش و سبک زندگی سالم، همراه با 
استاندار این استان در مسیر سلامت، مسافتی را با دوچرخه 
طی کرد. اما نشست اخیر توسعه عدالت آموزشی در اصفهان، 
صحنه‌ای بود بــرای بازتاب نگاه انتقــادی رئیس جمهور به 
ساختار مدیریتی کشور. پزشکیان در میان مدیران کل آموزش 
و پرورش، ســخنانی صریح و غیرشعاری گفت که از سطح 
تذکرات اداری فراتــر می‌رفت. او با لحنی نزدیک به اعتراف 
جمعی، ضعف مدیریتی، شکاف گفتار و عمل و وابستگی به 
دولت را ریشه بسیاری از بحران های کشور دانست و هشدار 
داد: »از آمریکا و اســرائیل نمی ترســم؛ از دعوا و اختلافات 

داخلی می ترسم«.
ســخنان رئیس جمهور در اصفهــان را می تــوان بیانیه‌ای 
غیررسمی علیه فرافکنی دانست؛ نقدی از درون بر ساختاری 
که سال هاست، مسئولیت را به بیرون و به بیگانه حواله می‌دهد. 
او با صراحت گفت که »مشــکل در خود ماست« و بار دیگر 
هشدار داد که اگر اختلافات داخلی ادامه یابد، نیازی به دشمن 
خارجی نخواهد بود. پزشکیان در آغاز سخنانش تصریح کرد 
که هر موفقیت یا شکستی حاصل مدیریت است و گفت: »ما 
اگر با هم باشــیم بر همه مشــکلات غلبه می کنیم اما اگر دعوا 
کنیم، نیازی نیست اسرائیل و آمریکا بیایند، خودمان خودمان 
را خراب خواهیم کرد«. وی افزود: »در علم مدیریت می گویند 
۹۰ درصد پیشــرفت و یا شکســت یک ســازمان به مدیریت 
وابسته اســت« و با یادآوری تجربه مدیریتی خود در دانشگاه 
علوم پزشکی تبریز و دستاوردهای آن تأکید کرد که مدیران باید 
باور داشته باشند »در حدی که می توانند، بهترین را بسازند«؛ 
چراکه کیفیت نگاه، آغاز هر اصلاحی اســت. رئیس جمهور با 
پرسش هایی انتقادی به ضعف نظام آموزشی پرداخت و با بیان 
اینکه اگر فرزندان ما خوب یاد نگیرند مقصر ما هستیم، افزود: 

»چرا باید بچه های ما آموزش درستی نداشته باشند؟ چرا باید 
ندانند، نتوانند و نخواهند؟ چه کســی باید روحیه پیشرفت را 
در بچه های ما زنــده کند؟ مگر رهبر انقلاب نفرمودند که باید 
الهام بخش و بهترین باشیم«؟ و در پاسخ گفت: »قدم اول شما 
مدیران آموزش و پرورش هســتید. رفتار، حرکات و پیگیری 
شــما درســی برای مدیران بعدی، دانش آموزان و مردم است، 
شما می توانید تغییر ایجاد کنید؛ مملکت با نگاه درست می شود 
و این نگاه به رفتار و پس از آن، رفتارها به باور تبدیل می شود. 
اگر تلاش کنید، راه پیدا می کنید اما اگر به دولت وابسته باشید 

تا ۵۰ سال دیگر هم حل نخواهد شد«.

روی طلا خوابیده‌ایم اما گرسنه‌ایم
پزشکیان در بخش دیگری از سخنانش درباره مهاجرت 
نخبگان گفت: »خارج رفتن کار بدی نیست، اینکه بروند یاد 
بگیرند و برگردند خوب است اما اینکه بخواهند بروند و دیگر 
بازنگردند، فاجعه اســت«. او ریشه این پدیده را در کاهش 
امید اجتماعی و ضعف اعتماد به آینده دانست و با صراحتی 
کم ســابقه ادامه داد: »روی طلا خوابیده‌ایم اما گرســنه‌ایم؛ 
مقصر ما مدیران، مســئولان، سیاســتمداران و قانون گذران 
هستیم، نه آمریکا« و تأکید کرد که مشکل در سیاست گذاری 

و اجراست نه تحریم.
پزشکیان همچنین درباره فاصله میان شعار و عمل هشدار 
داد: »مردم رفتار ما را قبول می‌کنند اما اگر فقط حرف خوب 
بزنم، مردم صد فحش خواهند داد چون در عمل آن کارِِ دیگر 
می‌کنم«. او با اشــاره به خطبه ۱۶ نهج‌البلاغه یادآور شــد: 
»مــا مقصریم؛ اگر هر گیری وجــود دارد، ما تقصیر داریم. 
اینکه دیگران چه کردند، مهم نیســت بایــد ببینیم خودمان 
چه کردیم«. رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش از 
»تسلیم نشدن در برابر بن بست ها« گفت: »اگر ما یک راه پیدا 
کنیم و از آن برویم و آن راه بن بست باشد نباید تسلیم شویم. 
هر چقدر آلترناتیوهای ذهنی بیشتر باشد احتمال رسیدن به 
هدف هم بیشــتر اســت اما اگر فقط یک راه انتخاب کنید و 
بگویید دولت باید پول بدهد و اگر نداشت، تسلیم می شوید 

این یعنی شکست خورده‌اید«.

سر مردم کلاه نگذاریم
پزشــکیان ســپس تاکید کرد: »مردم باید بــاور کنند که 
می خواهیــم به آنها خدمت کنیم نــه حاکمیت. باید با باور و 
اعتقــاد بگوییم که می خواهیم، خدمتگذار باشــیم، نه اینکه 
شــعار بدهیم و ســرِِ مردم کلاه بگذاریم«. او در ادامه افزود: 
من از آمریکا و اسرائیل نمی ترسم از دعوا و اختلافات داخلی 
می ترسم چراکه اگر با هم باشیم بر همه مشکلات غلبه می کنیم 
اما اگر دعوا کنیم، نیازی نیســت اســرائیل و آمریکا بیایند، 

خودمان خودمان را خراب خواهیم کرد«.
وی با بیان اینکه نباید به سازمان نوسازی چشم بدوزید، 
از مدیران خواســت خود دست به کار شوند: »خودتان بیایید 
وســط و بسازید، با مردم بســازید، کلاس، روش، برنامه را 
درست کنید؛ یعنی تغییر ایجاد کنید. این »قدر« ما نیست. 
وقتی بگوییم این قدر ما نیســت به قدری می‌رسیم که باید 

برسیم«.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکــه نباید این »قدر« امروز را 
بپذیریم، تصریــح کرد: »این قدرِِ ما نیســت که آن طرفی ها 
بچه هایشان را درســت آموزش بدهند و ما نتوانیم. یک عده 
آدم خودباخته، فریب‌خــورده، ضعیف و در عین حال پرادعا 
را تربیت کنیم«. پزشــکیان با اشاره به نقش خیرین آموزشی 
گفت: »شما می توانید بسازید، ما می توانیم بسازیم. با کمک 
هــم، با وحدت و انســجام و با خیرین عزیــزی که امروز پا 
در رکاب آمده‌انــد و واقعــا تلاش می کننــد. البته مردم چیز 

دیگری‌اند؛ مردم اگر بیایند، همه‌ چیز را می توان حل کرد«.
نشســت اصفهان، فراتر از یک گردهمایی اداری حامل 
پیامی برای اصلاح مسیر مدیریتی کشور و یادآور این حقیقت 
بود که ضعف امروز کشور نه محصول تحریم بلکه نتیجه فقر 
مدیریت اســت. پزشکیان در اصفهان، مسئولیت را از دوش 
»دیگران« برداشــت و بر دوش »مدیران« گذاشــت؛ پیامی 
برای بازگشت به درون و آغاز اصلاح از خود. خودانتقادی، 
اتــکا به مردم و صداقت در عمل، ســه کلیــدواژه‌ای که در 
ســخنان پزشــکیان پررنگ بود؛ همان مؤلفه هایی است که 
بدون آنها همچنــان بر »طلای ملی« خواهیــم خوابید اما 

»گرسنه« خواهیم ماند.

پزشکیان می گوید: اینکه روی طلا خوابیده ایم اما گرسنه ایم مقصر خودمان هستیم نه آمریکا

حاشیه علیه متن
چرا علیه فرزانه صادق خبرسازی می کنند؟

یت فقر مدیر

عاطفه شمس

گروه سیاسی

را بازگرداندند. گرچه از نظر ایران و بلوک شــرق، این تحریم ها 
قابل بازگشت نیست اما غربی ها به زعم خود آنها را برگرداندند. 
در کنار این به راه های مســالمت آمیزی که ایران در جریان سفر 
رئیس جمهــور به نیویورک نشــان داد هم توجهــی نکرده و از 
پیشنهادهای ایران برای کاهش تنش استقبال نکردند. طبیعی 
است که در برابر چنین رفتارهایی، ایران از پیشنهاد روسیه برای 

همکاری و همراهی بیشتر استقبال کند.
بنابرایــن، اینکه ایران به تدریج در کنار روســیه و چین قرار 
بگیــرد چندان دور از ذهن نیســت. چنین همراهــی‌ای هم به 
روســیه و چین امکان تقویت موقعیت نظامی شــان را می‌دهد 
و هم می تواند با مشــارکت اقتصادی چین به ساماندهی نسبی 
وضعیت اقتصادی ایران کمک کند. جمهوری اسلامی همواره 
تمایل داشته با شــرق و غرب هر دو کار کند اما اکنون شرایط 
به ســمتی پیش می‌رود که حضور ایران در بلوک شرق و تلاش 
برای خنثی ســازی فشــارهای غرب به یک امر کاملا جدی و 

استراتژیک برای کشور تبدیل شده است.
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گروه بین‌الملل: در آستانه پایان دوره ۱۰ ساله اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ 
شــورای امنیت ســازمان ملل درباره برجام، وزارت امور خارجه 
روســیه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد از روز شــنبه ۲۶ مهر ۱۴۰۴ 
تمامی محدودیت ها و رویه های این قطعنامه باید لغو و بررســی 
پرونده هسته‌ای ایران در شــورای امنیت پایان یابد. مسکو تأکید 
کرد این تحول بر اساس توافق اولیه برجام از پیش در متن قطعنامه 

لحاظ شده بود و اکنون زمان اجرای طبیعی آن فرا رسیده است.
روسیه یادآور شــد، مفاد مربوط به این موضوع از سال ۲۰۱۶ 
در فرمان ریاســت جمهوری روسیه درباره اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ 
پیش بینی شده بود و با پایان این دوره، همکاری های تهران و مسکو 
در عرصه های مختلف با رعایت قوانین ملی و تعهدات بین‌المللی 
گسترش خواهد یافت. بیانیه افزود که مبنای اصلی توسعه روابط 
دو کشور، معاهده جامع راهبردی ایران و روسیه است که دی  ماه 

۱۴۰۳ در مسکو امضا و از مهر ماه ۱۴۰۴ لازم‌الاجرا شده است.
مســکو در بخش دیگری از بیانیه خود، تلاش های تروئیکای 
اروپایــی بــرای بازگرداندن تحریم های لغو شــده علیــه ایران را 
شکســت خورده توصیف کرد و گفت این کشورها با نقض صریح 
مفــاد قطعنامه و نادیــده گرفتن رویه های قانونی، مشــروعیت 
اقدامات خود را از بین برده‌اند. به گفته روســیه، کشــوری که به 

طور سیســتماتیک توافــق را نقض می کند، نمی‌توانــد از مزایا و 
سازوکارهای آن بهره مند شود.

روســیه همچنین از دبیرخانه سازمان ملل خواست، بیانیه 
مربوط بــه بازگرداندن تحریم های ایران را از وب‌ســایت خود 
حذف کند زیرا این نهاد صلاحیت قانونی برای تحمیل تعهدات 
را ندارد. مسکو تأکید کرد، شورای امنیت هرگز مجوزی برای 
اقدام مستقل دبیرخانه در این زمینه صادر نکرده و درج چنین 
اطلاعاتی در وب سایت رسمی سازمان، نقض ماده ۱۰۰ منشور 
ملل متحد محســوب می شــود. در بیانیه آمده است، اهداف 
قطعنامه های تحریمی پیشین مدت ها پیش بر اساس گزارش 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سال ۲۰۱۵ محقق شده بود و 
اکنون هیچ مبنای حقوقی برای احیای آنها وجود ندارد. وزارت 
خارجه روســیه با اشــاره به اینکه برجام روزگاری دستاوردی 
بزرگ برای دیپلماســی بین‌المللی بــود، اعلام کرد با انقضای 
قطعنامه ۲۲۳۱ این توافق عملًاً به تاریخ پیوسته است. با وجود 
آنکه در سال های اولیه اجرای برجام، نتایج مثبتی از جمله رفع 
نگرانی های آژانس درباره برنامه هســته‌ای ایران حاصل شد، 
خروج آمریکا و نقض تعهدات از ســوی کشورهای اروپایی 

باعث از بین رفتن اعتبار و کارآمدی آن گردید.

به گفته روســیه، هدف برجام لغو کامــل تحریم های مرتبط 
با برنامه هســته‌ای ایران بود و اکنون این فرآیند از منظر ســازمان 
ملل تکمیل شده اســت؛ بنابراین هرگونه تلاش برای بازگرداندن 
محدودیت ها خارج از چارچوب شورای امنیت غیرقانونی است. 
مسکو تصریح کرد پس از پایان دوره برجام باید با برنامه هسته‌ای 
ایران مانند ســایر کشــورهای غیرهســته‌ای عضو معاهده منع 
گسترش سلاح های هسته‌ای )NPT( برخورد شود و فعالیت های 
هســته‌ای ایران صرفــاًً در چارچوب پادمان هــای آژانس نظارت 
خواهد شــد.در بخش دیگری از این بیانیه آمده است، تاریخ ۲۶ 
مهر ۱۴۰۴ پایان رسمی مهلت اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ است و هیچ 
تصمیمی برای تمدید آن اتخاذ نشده است. ابتکار مشترک روسیه 
و چین برای تمدید فنی 6 ‌ماهه برجام نیز با مخالفت کشــورهای 

غربی روبه‌رو شد، امری که به گفته مسکو نشان‌دهنده تمایل غرب 
به رویکردهای زورمدارانه و خارج از قانون است.

روســیه بــار دیگر بــر تعهد خود بــه حل‌وفصل سیاســی و 
دیپلماتیک موضوع هســته‌ای ایران تأکید کــرد و از همه طرف ها 
خواســت از هرگونه اقدامی که بــه افزایش تنــش و بی ثباتی در 
منطقه منجر شــود، پرهیز کنند. مسکو اعلام کرد،آماده است در 
هر ســطحی برای یافتن راه حل های متــوازن و جلوگیری از بروز 
بحران تازه میان ایران و غرب میانجیگری کند.همزمان میخائیل 
اولیانوف، نماینده روسیه در ســازمان های بین‌المللی در وین نیز 
اعلام کرد با پایان اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ توافق برجام عملًاً خاتمه 
یافته و از این پس آژانس تنها در چارچوب توافق جامع پادمان ها 

بر فعالیت های هسته‌ای ایران نظارت خواهد داشت.

واکنش ظریف در تبریز
محمدجــواد ظریف، در ســخنرانی خود در پنجاه‌وهشــتمین 
گردهمایی »یاران و دانش آموختگان دانشگاه تبریز و علوم پزشکی« 
بــا محوریت »مــردم و امنیت ملی« به طور مســتقیم به اظهارات 
وزیر خارجه روسیه پاســخ داد. او گفت: »لاوروف و فرانسوی ها 
پیشــنهادی درباره وضعیت قطعنامه های گذشــته شورای امنیت 
داده بودند که بســیار نامطلوب بود و مــا تلاش زیادی کردیم تا آن 
پیشنهاد کنار گذاشته شــود«. ظریف یادآور شد: »در سال ۱۳۹۹ 
زمانی که ایران هیچ یک از تعهدات برجامی خود را اجرا نمی کرد، 
آمریکا تلاش کرد مکانیسم اسنپ بک را فعال کند. با این حال ۱۳ 
عضو شورای امنیت طی نامه‌ای اعلام کردند که آمریکا چنین حقی 
ندارد. در جریان رأی گیری نیز ۱۱ کشــور رأی ممتنع و دو کشــور 
روسیه و چین رأی منفی دادند. به گفته او، تنها در دوران وزارتش 
بود که روسیه و چین در کنار ایران ایستادند؛ چراکه در زمان آقای 
احمدی نژاد، روسیه به همه قطعنامه های فصل هفتم شورای امنیت 
علیه ایران رأی مثبت داده بود و حتی به دلیل همین وضعیت، مانع 
عضویت ایران در سازمان همکاری شــانگهای شده بود. ظریف 
در ادامه افزود: »به نظر می‌رســد آقای لاوروف این موارد را از یاد 
برده است«. ظریف در ادامه با اشاره به نحوه شکل گیری سازوکار 
لغو قطعنامه ها افزود: »یک روز جان کری با پیشنهادی آمد که بر 
اساس آن قطعنامه‌ها هر 6 ماه تعلیق شود و در صورت درخواست 
دو عضو شورای امنیت، مجدداًً به رأی گذاشته شود. به او گفتم این 
چه پیشنهادی است؟ به عقل و شعور من توهین می کنی؟ او پاسخ 

داد، این پیشنهاد از طرف رفیقت لاوروف آمده است«.
وزیر خارجه پیشــین ایران همچنین تأکید کــرد که در جریان 
مذاکرات نهایی، روسیه و چین تنها در دوره وزارت او در کنار ایران 
قرار گرفتند:»در زمان اجرای اســنپ بک 13 عضو شورای امنیت 
اعلام کردنــد، آمریکا نمی تواند این مکانیســم را فعال کند. همان 
زمان روسیه و چین نیز همراهی کردند؛ در حالی‌ که در دولت قبل، 
روسیه به همه قطعنامه های فصل هفتم علیه ایران رأی مثبت داده 

بود و حتی مانع عضویت ایران در سازمان شانگهای شده بود«.
ظریف در ســخنرانی خود ضمن انتقاد از رفتار مسکو یادآور 
شــد که در کتاب خود با عنوان راز ســر به مهر، اسناد مربوط به 
مواضع کشــورها در مذاکرات برجام را منتشــر کرده است:»در 
همان زمان، آقای لاوروف در جلسه تصمیم گیری می گفت، اجازه 
نمی‌دهم، حق وتوی ما از ما گرفته شــود. حالا می گوید ظریف 
این کار را کرده اســت«. او با اشاره به بخش دیگری از مذاکرات 
افزود:»وقتی بحث تحریم تسلیحاتی مطرح بود، لاوروف گفت 
بیش از 5 ســال مجوز به ایران نمی‌دهند. گفتم نمی‌پذیرم. گفت 
مگر مجوز از تهران داری؟ با تحکم گفتم به تو هیچ ربطی ندارد. 

همان شب توافق نهایی شد«.

ظریف با وجود انتقادهای خود از عملکرد روســیه همچنان بر 
ضرورت حفظ روابط راهبردی با مسکو و پکن تأکید کرد و گفت: 
»روسیه کشور مهمی در همسایگی ماست اما دو خط قرمز دارد: 
اول اینکه ایران نباید روابط آرامی با جهان داشته باشد و دوم اینکه 
نباید وارد درگیری مســتقیم با جهان شود. به همین دلیل از توافق 
موقت ژنو حمایت می کرد تا وضعیت بینابینی حفظ شود«. او در 
ادامه گفت:»در مذاکرات جامع، روس ها پیشنهاد دادند که سوخت 
نیروگاه بوشــهر را تا پایان عمر نیروگاه تأمین کنند تا ایران نیازی به 
غنی ســازی نداشته باشــد. ما مخالفت کردیم چون معتقد بودیم 
نباید برای همیشه وابســته بمانیم. آنها گفتند اگر سوخت خودت 
را استفاده کنی، امنیت نیروگاه را تأیید نمی کنیم. هدف شان روشن 
بود: جلوگیری از عادی شــدن روابط ایران با جهان«. ظریف در 
بخش دیگری از ســخنان خود با اشــاره به برخی تحلیل ها درباره 
طراحی برجام گفت:»پیشنهادی که در سال ۱۳۸۴ ارائه کردم 4 ماه 
پیش از انتخابات احمدی‌نژاد بود و همان زمان در نیویورک تایمز 
منتشــر شــد. آن طرح، مبنای اصلی رویکرد مرحله‌ای در برجام 
بــود«. او افزود:»منطق ما این بود کــه چون دو طرف به یکدیگر 
اعتمــاد ندارند باید گام به گام پیش برویم. اگر ما فعالیتی را متوقف 
می کردیــم، آنها باید در مقابل تحریم هــا را متوقف می‌کردند. این 

روند پایه اصلی توافق شد«.
وزیر خارجه پیشــین ایــران همچنین درباره اجــرای بند ۳۶ 
برجــام توضیح داد:»وقتی آمریکا از توافق خارج شــد و اروپا هم 
تعهــدات خود را انجام نداد، ما به اســتناد مــاده ۳۶ اعلام کردیم 
که از محدودیت ها تبعیت نمی کنیم. این تصمیم به صورت رســمی 
ثبت شــد و بیش از ۱۴۰ سند در ســازمان ملل به‌عنوان مستندات 
اقدامات ایران منتشــر شــد«. او ادامه داد: »در دی ‌ماه ۱۳۹۸ در 
نامه‌ای به فدریــکا موگرینی اعلام کردم که ایــران از این تاریخ به 
هیچ محدودیتی پایبند نیســت. بعد از آن اروپایی ها تلاش کردند، 
مکانیسم اسنپ بک را فعال کنند اما موفق نشدند و مجبور شدند، 
درخواســت خود را پس بگیرند. این ســابقه دیپلماتیک ایران در 
حفظ حقوق خود اســت«. ظریف در پایــان گفت: »با اعتماد به 
نفس مذاکره کنید کما اینکه هیچ جنگی بدون مذاکره پایانی نیافته 
و هیچ پیروزی بدون مذاکره به دســت نیامده است، از چه چیز در 
مذاکره می ترســیم؟ از مذاکره نترسید اگر مذاکره نکنیم، مجبوریم 
آنچه در مذاکره می‌توانیم بدهیــم و برای آن امتیاز بگیریم را بدون 

دادن امتیاز در جنگ بدهیم«.

واکنش های داخلی
در پی ســخنان لاوروف و پاسخ ظریف، شماری از چهره های 
سیاسی نیز به این موضوع واکنش نشان دادند. حسام‌الدین آشنا، 
مشــاور رئیس جمهور در دولت یازدهم در حســاب کاربری خود 

در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »زبان روحانی و ظریف را باز 
نکنید، ضرر می کنید«.

احمــد زیدآبــادی، تحلیلگــر سیاســی در یادداشــتی 
نوشت:»سخنان ظریف به نظر درست می آید اما نتیجه‌ای که 
می توان از آن گرفت این اســت که هنگام عادی ســازی روابط 
با جهان باید از روســیه فاصله گرفــت، هرچند در زمان تنش 
ممکن اســت میانجی گری مســکو مانع درگیری شود. از این 
زاویه، ورود پوتین به قصد کاهش یا کنترل یا مهار تشــنج بین 
ایران و اسرائیل و شــرکای غربی آن، اگر قرین موفقیت شود 
به زیان کشــور نخواهد بود به خصوص اینکه در این موقعیت 
خاص تاریخی، جلوگیری از درگیری، خواسته یا ناخواسته به 
روابطی آرام با دنیا ختم می شــود. با توجه به نفوذی که روسیه 
در داخل کشــور ما به دست آورده به طوری که برخی محافل 
افراطی، گویی قبلۀ خود را از سوی کعبه به سمت کاخ کرملین 
کج کرده‌اند، خواه ناخواه روس ها شــانس موفقیت بیشــتری 

نسبت به دیگر کشورها در یک میانجی گری جدی دارند«!

روایت نزدیک تر  به واقعیت
در میانه ایــن اختلاف روایت هــا، عبدالرضا فرجی‌راد، 
کارشــناس مســائل بین‌الملل در گفت‌وگویی بــا روزنامه 
ســازندگی با نگاهــی  تحلیلی بــه موضــوع پرداخت. او 
با اشــاره به روند پیچیــده و طولانی مذاکرات هســته‌ای 
گفت:»مذاکرات برجامی یکی از دقیق ترین و فشــرده ترین 
مذاکرات دیپلماتیک در تاریخ ایران بود. بر ســر هر کلمه و 
جمله ســاعت ها بحث می شــد. موضوعاتی مانند صلح، 
امتیازدهی و ترتیب جملات از اهمیت زیادی برخوردار بود 

و این روند نزدیک به دو سال طول کشید«.
فرجــی‌راد افزود:»در ایــن میان، اظهارات شــفاهی مقامات 
مختلف وجود دارد اما منابع مکتوب مانند کتاب وندی شــرمن از 
دقت و اعتبار بیشتری برخوردار هستند. معمولًاً مقاماتی در سطح 
او از درج مطالب نادرســت پرهیز می کننــد زیرا هر واژه در چنین 
متونی بــار حقوقی دارد«. او نتیجه گرفــت:»از این منظر روایت 
شرمن به واقعیت نزدیک تر است. البته این به معنای نادیده گرفتن 
نقش ایران نیست. تیم ایرانی، به‌ویژه آقای ظریف و آقای عراقچی، 
نقش مهمی در شــکل گیری بخش های اصلی توافق داشتند. اما 
برای روشن شدن ابعاد دقیق تر، لازم است مقامات ایرانی نیز اسناد 

و روایت های خود را شفاف تر منتشر کنند«.
وی در پایان گفت: »در شرایطی که بسیاری از مذاکره کنندگان 
هنوز در عرصه دیپلماسی کشــور حضور دارند، بازگو کردن دقیق 
رویدادها و تصمیم ها می تواند از ابهام‌زایی و برداشت های متناقض 

در آینده جلوگیری کند«.

موضوع ایران از دستورکار شورای امنیت خارج شود

وسیه درخواست ر

بازی روس هابازی روس ها
ســفر ناگهانی علی لاریجانی به مســکو و دیدار او با 
ولادیمیــر پوتین بیش از یک ملاقــات دیپلماتیک به نظر 
می‌رســد. این ســفر همزمان با تماس طولانــی پوتین و 
ترامپ، زمینه ساز گمانه هایی درباره نقش احتمالی روسیه 
در انتقال پیام های تهران به واشنگتن شده است. لاریجانی 
با سابقه طولانی در مذاکرات هسته‌ای و روابط مستحکم 
با مقامات روس، حامل پیام رسمی رهبر انقلاب و مواضع 
کلان جمهوری اسلامی ایران است؛ پیام هایی که بر تداوم 
سیاست های راهبردی ایران، احترام به حقوق بین‌الملل و 
حفاظت از منافع ملی تأکید دارند و همزمان نشــان‌دهنده 
آمادگــی تهران برای همــکاری ســازنده و گفت‌وگوهای 
منطقه‌ای مؤثر است. رسانه های روسی این دیدار را »مهم 
و راهبردی« توصیف کــرده و آن را در چارچوب تحولات 
امنیتی خاورمیانه و بازتعریف نظم جهانی تحلیل کرده‌اند. 
کارشناســان تأکید دارنــد، ایران با این ســفر تلاش کرده 
کانال های دیپلماتیک مســتقیم و امنی با غرب ایجاد کند 
بدون آنکه از اصول و خطوط قرمز خود کوتاه بیاید. اسفند 
ماه ســال گذشته بود که رسانه های غربی مدعی شدند که 
ترامپ در تماس تلفنی خود با پوتین، خواستار ایفای نقش 
روسیه به عنوان میانجی در مذاکرات با جمهوری اسلامی 
شده اســت. در آن برهه خبرگزاری رویترز به نقل از یک 
منبع آمریکایی گزارش داد که روسیه پیشنهاد میانجی گری 
بین آمریکا و ایران را ارائه داده اســت و ایفای چنین نقشی 
از مسکو خواسته نشــده بود. به هر سو سفر لاریجانی به 
مسکو نشانه‌ای از تلاش تهران برای گسترش همکاری های 
راهبردی با روســیه و همزمان باز کردن مســیر دیپلماسی 
مستقیم با جهان است. پیام لاریجانی بیانگر تداوم تعامل 
مســالمت آمیز، احترام به قوانین بین‌المللــی و آماده  بودن 
ایران برای گفت‌وگوهای ســازنده با تمامی طرف هاست. 
مأموریــت او هم فرصتــی برای تقویت دیپلماســی و هم 
هشداری است مبنی بر اینکه هرگونه فشار و تحریم جدید 
علیه ایران بی‌اثر خواهد بود و حقوق قانونی کشور محفوظ 
خواهــد ماند ضمن آنکه تهران بر راهکارهای سیاســی و 

همکاری های منطقه‌ای پایدار تمرکز دارد.

تحوی یک پیام مهم به پوتینل
لاریجانی به مسکو رفت
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در سدۀ بیستم پیشرفت ها و نوآوری های صنعتی، پزشکی، 
اجتماعی، نظری و سیاســی تغییرات قابل توجهی در سبک 
و شــیوۀ زندگی مردم به وجود آوردند. جنگ ها به پیچیدگی 
و گســتردگی بی ســابقه‌ای رســیدند و اصطلاحاتــی چون 
ایدئولــوژی، جنگ جهانی و انــقلاب وارد واژه های روزمره 
مردم شدند. کتاب »تاریخ قرن بیستم« به قلم مارتین گیلبرت 
از جمله کتاب هایی است که این قرن پرتلاطم و سرنوشت ساز 
را روایــت می کنند. نکتــه‌ای که این کتاب را از بســیاری از 
کتاب هــای هم نوع خود متمایز می کند، نــگاه همه جانبه آن 
اســت. گیلبرت در این کتاب تنها بر وقایع سیاسی و نظامی 
تمرکز نمی کند بلکه نگاهی چندبعدی به تحولات اجتماعی، 
فرهنگی، علمی و روابط میــان آن ها دارد. کتاب برای اولین 
بار به زبان انگلیسی در ۱۹۹۷ میلادی توسط انتشارات هارپر 
کالینز چاپ شد و نشر اختران این کتاب را با ترجمۀ علی‌اکبر 

مهدیان منتشر کرده است. 
مارتین گیلبرت، مــورخ بریتانیایی و عضو افتخاری کالج 
کسفورد، سال ۱۹۳۶ در لندن متولد شد و در مدرسۀ  مرتون آ
کسفورد تحصیل کرد سپس به عنوان  هایگیت و کالج مگدالن آ
محقق در کالج سنت آنتونی مشغول به کار شد. این مورخ پر 
کار با بیش از ۸۰ کتاب به دلیل آثار پیش گامانه و دقیق خود در 
زمینۀ جنگ های جهانی اول و دوم، قرن بیستم، هولوکاست و 
تاریخ یهود شناخته شده است. از جمله آثار معروف او می توان 

به زندگی نامه وینستون چرچیل اشاره کرد.
»تاریخ قرن بیســتم« فراتر از یک کتــاب تاریخی بازتابی 
کامل از رفتار و کنش گذشــتگان در عصر صعود و ســقوط 
بشریت را نشــان می‌دهد؛ عصری که با وجود دستاوردهای 
شگرف و پیشرفت های گوناگون بشر را با هولناک ترین وقایع 
تاریخ خود مواجــه کرد. در این روایت، گیلبرت خواننده را به 
ژرفای رویداد ها می برد و کتاب را به کلاســی برای یادگیری 
تاریخ تبدیل می کنــد. از دیگر ویژگی های متمایزکننده کتاب 
توجــه گیلبرت به سرنوشــت افراد عــادی و غیرنظامیان در 
مســیر رویدادهای بزرگ این دوره اســت. او با نقل قول از 
شــاهدان وقایع، خاطــرات و نامه ها تأثیر ایــن رویداد ها بر 
کسانی که اغلب صدایشــان در تاریخ نادیده گرفته شده را به 
مخاطب نشــان می‌دهد. این رویکرد درکی عمیق تر از تأثیر 
واقعــی انقلاب ها، جنگ ها و تحــولات اجتماعی بر زندگی 
مردم آن دوران را نشــان می‌دهد. کتاب »تاریخ قرن بیســتم 
۱۹۳۳-۱۹۰۰« جلد نخست از مجموعه‌ای جامع دربارۀ این 
ســده پرماجراســت که به کاوش دقیق در دوره‌ای می پردازد 
کــه پایه های جهان نوین را بنا نهاد. ایــن بازه زمانی، از آغاز 
قــرن تا اوج بحران های دهــه ۳۰، صحنه تحولاتی بود که نه 
تنها مرزهای جغرافیایی و سیاســی را بازنویســی کرد بلکه 
ســاختارهای اقتصادی، فرهنگی و اجتماعــی جوامع را از 
ریشــه دگرگون کرد. کتاب شامل ۳۷ فصل است و نویسنده 
در هر فصل به وقایع یک سال از اوایل قرن بیستم می پردازد. 
در صفحات نخســت کتاب، گیلبرت از نبــرد در آفریقا خبر 
می‌دهد که چگونه بوئرها به مقابله با اقتدار امپراتوری بریتانیا 
برخاستند و پادگان های بریتانیایی درون شهرهای مافکینگ 
و لیدی اســمیت را به محاصره درآوردند. در نهایت کتاب با 
انتخاب روزولت به ریاست جمهوری آمریکا و ادای سوگند 
هیتلر در مقام صدراعظم آلمان به پایان می‌رســد. گیلبرت با 
اســتناد به اسناد بایگانی، خاطرات شــخصی و گزارش های 
دوران، روایتــی به ترتیب زمانی و مســتند ارائــه می‌دهد که 
خواننده را از آرامش ظاهری دوران ادواردی در اروپا و آمریکا 

به ســوی گرداب های پیش‌رو هدایت می کند. موضوع اصلی 
کتاب، فراتر از فهرســت بندی ســاده وقایع، بررسی وقایع و 
روابط پیچیده‌ای اســت که جهان را به ســوی درگیری های 
بزرگ سوق داد. گیلبرت بر کشمکش های امپراتوری ها تمرکز 
دارد؛ رقابت های استعماری میان قدرت های اروپایی همچون 
بریتانیا، آلمان و فرانســه که منابع آفریقا و آســیا را به عرصه 
نزاع بدل کرد. او نشان می‌دهد، چگونه پیشرفت های صنعتی 
از جمله اختراعاتی مانند تلگراف بی سیم و خودرو همزمان با 
شکاف های طبقاتی ژرف، جوامع اروپایی را دوپاره ساخت. 
در همین حال جنبش های کارگری و سوسیالیستی در اروپا و 
آمریکا همراه با مبارزات زنان برای حقوق سیاسی، نجواهای 

تغییر اجتماعی را پرطنین کرد.
یکــی از جنبه هــای برجســتۀ کتاب، توصیــف پیدایش 
ایدئولوژی های نوپدید اســت. گیلبرت بــدون جانب‌داری 
به ریشه یابی ناسیونالیســم افراطی، صهیونیسم و بلشویسم 
می پردازد و نشــان می‌دهد، چگونه این جریان ها در بســتر 
نابرابری های اقتصادی پــس از رکودهای اولیۀ قرن بالیدند. 
انقلاب روســیه در ۱۹۱۷ به عنوان نقطه‌ای چرخشی، نه تنها 
نظام تزاری را واژگون کرد بلکه الگویی تازه از حکومت‌داری 
را بــه جهان معرفی نمــود که موجــی از انقلاب ها در جهان 
برانگیخت. نویسنده با دقت، تأثیر مهاجرت های گسترده از 
اروپا به آمریکا و از روســتاها به شهرها را بر بافت فرهنگی 
جوامــع واکاوی می کنــد بــدون آنکه به جزئیات حســاس 

رویدادهای کلیدی بپردازد.
از دیدگاه علمی و فنی، کتاب به نوآوری هایی می پردازد که 
زندگی روزمره را متحول کــرد. نوآوری هایی مانند نمونه های 
اولیه هواپیما، پیشــرفت های پزشــکی همچون واکســن ها 
و گســترش رســانه های جمعی که افکار عمومی را شــکل 
داد. گیلبرت بــر این تأکید دارد که این پیشــرفت ها، هرچند 
نویدبخش بهبود زندگی بشــر بودند اما در عمل بستری برای 
ابزارهای ویران گر آینده و جنگ هایی گســترده فراهم آوردند. 
او پیوند میان رویدادهای سیاســی و زندگــی غیرنظامیان را 
برجسته می ســازد؛ برای نمونه، چگونگی تأثیر سیاست های 
مهاجرتی بر جوامع یهودی و آسیایی یا نقش هنر و ادبیات در 
بازتاب نگرانی های آن دوران را واکاوی می کند. در بخش های 
پایانی، کتــاب به بحران های اقتصادی و سیاســی دهۀ۱۹۳۰ 
می پردازد و بــدون ورود به جزئیات درگیری ها، ریشــه های 
بی ثباتــی جهانی را می کاود. گیلبرت خواننــده را وامی‌دارد تا 
ببیند چگونه تصمیمات رهبران، همراه با فشارهای اجتماعی 
جهان را به آستانه پرتگاهی عمیق برد. این روایت بیش از آنکه 
توالی خشــک زمانی باشد، تحلیلی ژرف از علل و پیامدهای 
زنجیره‌ای است که قرن بیستم را به عصری بی همتا تبدیل کرد. 
کتاب دعوتی است به اندیشیدن در اینکه چگونه انتخاب های 
آن دوران، ســایه‌ای بلند بر تاریــخ معاصر افکند و درس هایی 

جاودان برای نسل های بعد به ارمغان آورد.

سده پرماجراسده پرماجرا
مارتین گیلبرت در تاریخ قرن بیستم نگاهی همه جانبه

هشتصدونودوهفتمین شب از شب های بخارا، چهارشنبه ۲۳ مهر ۱۴۰۴ در به وقایع پرتلاطم و سرنوشت ساز این قرن دارد
تالار استاد جلیل شهناز خانۀ هنرمندان ایران به مناسبت انتشار چاپ تازه کتاب 
»سرگذشت و سوانح دانشگاه در ایران« اثر دکتر مقصود فراستخواه برگزار شد. 

علی دهباشــی در آغاز این نشست خاطر نشان کرد: »این شب به مناسبت 
انتشــار کتاب تازه دکتر مقصود فراستخواه برپا شده اســت، اثری که به باور ما 
مرجع و دستنامه‌ای برای دانشگاه پژوهی و مطالعات تاریخی و جامعه شناختی 

آموزش عالی به شمار می آید.«

 ضرورت بازپیوند دانشگاه و جامعه
احمدرضــا خضری، عضو هیأت علمی دانشــگاه تهــران و مدیرکل حوزۀ 
وزارتی وزارت علوم با تأکید بر نوپدید بودن لفظ »دانشــگاه« در زبان فارســی 
توضیح داد: »واژۀ دانشــگاه تنها ۹۱ ســال اســت که در زبان ما رواج یافته؛ به 
مناسبت تصویب قانون تأسیس دانشگاه تهران در ۸ خرداد ۱۳۱۳. اما مفهوم و 
کارکرد دانشگاه در ایران دست کم 17 سده پیشینه دارد و در هر دوره دستخوش 
تحول معنایی و نهادی شــده است.« خضری کارکردهای دانشگاه را در چهار 
محور کارکرد معرفتی/ علمی، کارکرد اجتماعی/ فرهنگی، کارکرد اقتصادی/ 
فناورانه و کارکرد سیاســی خلاصه کرد سپس به کتاب دکتر مقصود فراستخواه 
پرداخت و گفت: »این اثر نخستین بار در ۱۳۸۷ منتشر شد و در چاپ جدید آن 
مقدمه تازه، مفصل تر، پخته ترومنسجم تر از چاپ پیشین است.« و نقاط قوت 
کتاب را چنین برشمرد: »۱( پیگیری تاریخی دانشگاه از دوره های پیشامدرن تا 
امروز و امکان فهم تکوین آموزش عالی در بســتر تاریخ اجتماعی. ۲( رویکرد 
میان‌رشته‌ای )تاریخ، جامعه‌شناســی، سیاست گذاری علم( و عبور از توصیف 
صرف به تحلیل مســتند. ۳( اتکای وســیع به منابع و اسناد و نیز بهره گیری از 
مشــاهدات و ادراکات میدانی مولف که فهم تحلیلی را تقویت کرده اســت. ۴( 
پیوند زدن دانشــگاه با روندهای بیرونی: اقتصاد، مدرنیزاسیون، دولت/ ملت، 

جنبش های فکری و مدنی و نقش ایدئولوژی در تحول آموزش عالی.«

 نهاد خودآگاهی جامعه ایرانی
وحید شالچی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی دیگر سخنران 
این نشست با ترسیم جایگاه دانشگاه در تجربه معاصر ایران تأکید کرد: »دانشگاه 
یکی از نهادهای اصلی سامان‌ دادن به زندگی ایرانیان در جهان مدرن بوده است؛ 
گاهی ما که بخشــی از فرهیختگان در آن حضــور دارند و جامعه از  نهاد خودآ
آن انتظار کنــش دارد؛ حتی در رخدادهای سیاســی و جنبش های اجتماعی، 

انتظاری که در بسیاری کشــورها معمول نیست.« به گفتۀ شالچی، برجستگی 
مهم کتاب فراستخواه روایت هم‌زمان سه داستان است: ۱- »داستان ایران«، ۲- 
»داستان دانشگاه ایران«، ۳- »داستان دانشگاه در جهان )با تجربه های آلمانی، 
آمریکایی و فرانسوی(. شالچی افزود: »این هم نشینی به خواننده کمک می کند 
کادمیک جهانی بفهمد.« او با اشاره‌ای  تفاوت تجربۀ ایرانی را با ســنت های آ
فشــرده به شــخصیت علمی فراســتخواه گفت: »خلاقیت مفهومی، اخلاق 
حرفه‌ای و ایران‌دوســتی واقع گرا از وجوه ممیز کارنامۀ ایشان است و کتاب او  
برای یک خواننده دانشگاه پژوه ارزشمند و سودمند است.« شالچی هم چنین در 
عین ستایش، چند نقد روشی و مضمونی را به کتاب طرح کرد: ۱( نیاز به روایت 
انتقادی تر از »داســتان غرب«، ۲( سهم دانشــگاه ایرانی در جامعه ایرانی و ۳( 

غیبت »عاملیت دانشگاهیان« در دل ساختار.

 نسبت دانشگاه با دولت و بازار
حسین میرزایی، رئیس پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات سخنران دیگر این 
شب، کتاب »سرگذشت و سوانح دانشگاه در ایران« را بخشی از برنامۀ پژوهشی 
بلندمدت فراستخواه در حوزۀ دانشــگاه پژوهی دانست و با مرور آثارش جایگاه 
این کتــاب را در منظومه فکری او توضیح داد و گفــت: »این کتاب فضل تقدم 
دارد و از نخســتین آثار منتشر شده مولف اســت که اکنون به صورت گنجینه‌ای 
پرجزئیات در دسترس است. اثر چنان پروپیمان نوشته شده که خواننده می تواند 
به تناســب پرسش هایش به بخش های مختلف رجوع کند؛ بسیاری اوقات خود 
متن، پرسش ســاز است و مسیر جست‌وجوی بعدی را نشان می‌دهد.« میرزایی 
کادمیک دانست  یکی از نقاط قوت کتاب را احصا و صورت بندی ســنت های آ
کسبریجی تا ناپلئونی، از حکومتی و لیبرال لیاقتی تا  و گفت: »مولف، از سنت آ
سوسیالیستی را به خوبی می شناساند و در کنار سنت ایرانی/ اسلامی می نشاند؛ 
این گستره نظری و تاریخی برای خواننده هم آموزنده است و هم راهنما.« میرزایی 
در ادامه با مروری فشرده بر تاریخ شکل گیری مدارس عالی در ایران معاصر- از 
مدرسه علوم سیاسی و مدرسه عالی حقوق تا مدرسه عالی تجارت، فلاحت و... 
به نسبت دانشگاه و دستگاه های اجرایی پرداخت و گفت: »اگر تاریخ را کنار هم 
بگذاریم، می بینیم موضوع نسبت دانشگاه با دولت و بازار ریشه‌دار و پرکشمکش 
اســت. خواندن این کتاب کمک می کند، بفهمیم این مسأله چرا پایدار است و 
کجای کار باید سر وقت اصلاح های نهادی رفت.« میرزایی در پایان »سرگذشت 
و سوانح دانشگاه در ایران« را مرجعی پرجزئیات، پرسش‌ساز و راهگشا خواند که 

هم برای دانشگاه پژوهان و هم برای خواننده عمومی سودمند است.

گزارش شب سرگذشت دانشگاه در ایران

امید به دانشگاه

یخ قرن بیستم  تار
۱۹۳۳-۱۹۰۰
مارتین گیلبرت
ترجمۀ علی‌اکبر مهدیان
نشر اختران
۹۳۴ صفحه
۱۳۰۰۰۰۰ تومان

ویترین: تازه های نشر

گزارش

آیین تشــییع زنده یاد ناصر تقوایی، صبح پنج شنبه ۲۴ مهرماه با حضور 
چهره‌های فرهنگی و هنری در ســاختمان شــماره 2 خانه سینما برگزار و 
پیکر ناصر تقوایی برای آرام گرفتن در خاک به ســمت امامزاده طاهر کرج 
تشــییع شــد. در این مراســم برخلاف رویه معمول هیچ یک از هنرمندان 
سخنرانی نداشــتند و گویا به درخواســت مرضیه وفامهر، همسر تقوایی 
مراسم اینگونه برگزار شده است.  همچون مراسم تشییع عباس کیارستمی، 
پیکر تقوایی در تابوتی مجلل گذاشــته شــده بود و گروهــی با لباس های 
متحدالشکل سفید)بنا به وصیت این فیلمساز( تابوت را حمل می کردند. 
گروهــی از هنرمندان جنوبی هم با نوای ســنج و دمام که از رســوم اهالی 
جنوب ایران اســت، تابوت را همراهی کرده و نوای سنج و دمام با حرکت 
تابوت آمیخته بود.  همایون اسعدیان، مدیرعامل خانه سینما در ابتدای این 
مراســم گفت: این حضور برای بدرقه یکی از بزرگان سینمای ایران است. 
تعظیم می کنم به مردی که یک عمر با صداقت و شرافت زندگی کرد. اجازه 
بدهید ما ســکوت کنیم و صدای این صداقت و شــرافت را که چند سالی 

نشنیدیم با هم بشــنویم؛ صدای ناصر تقوایی را. پس از آن صدای تقوایی، 
فضا را پر کرد که در بخشی از آن درباره فیلمسازی سخن گفت و تاکید کرد: 
من دوست دارم، فیلمی را که دوســت دارم بسازم. اگر نتوانم فیلم بسازم، 
عکاسی می کنم و اگر نتوانم عکاسی کنم به سراغ آموزش می‌روم. در ادامه 
نیز صحبت هــای مختلف تقوایی درباره وضعیت ســینما، مقوله نظارت، 
جایگاه روشــنفکر در جامعه و وضعیت ادبیات همچنین ســرود ای ایران 
از فیلم »ای ایران« زنده یاد ناصر تقوایی پخش شــد. پس از آن مراســم در 
خانه ســینما به پایان رسید و مشــایعت کنندگان با صدای سنج و دمام که 
توسط محسن شــریفیان، دانش اقباشاوی، رضا مسعودی، عباس امینی 
و ... نواخته می شــد، تابوت تقوایی را تــا تقاطع خیابان وصال و طالقانی 
همراهــی کردند. جمعیت زیادی در این خیابان حضور پیدا کرده بود که از 
خانه سینما تا تقاطع طالقانی را شامل می شد. تعداد زیادی از هنرمندان در 
خانه ســینما حضور پیدا کردند و عده‌ای هم به امامزاده طاهر کرج خود را 

رساندند تا برای آخرین بار تقوایی را همراهی کنند.

ناصر تقوایی به خاک سپرده شد

بدرقه با سفیدجامگان

متین بادی 

روزنامه‌نگار
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درونمایه و محتوای آثار ناصر تقوایی اعم از داستان، 
فیلم، فیلمنامه و مستند بر مبنای چه مرز های مشترکی 
قابل تحلیل است؟ آثار او که ترکیبی از واقع گرایی تلخ، 
طنز گزنده و کاوش روانشــناختی هســتند، مضامینی 
همچون هویت ملی، بحران های روانی و تضاد موقعیتی 
را بازنمایــی کرده‌اند و تقوایی در این مســیر توانســت، 
محتوایی غنی و چندلایه بیافریند که انسان ایرانی را در 
مواجهه با مدرنیته ناکام، استبداد و روابط پرتنش نشان 
می‌دهد. بر این اســاس، تحلیل محتوای آثار تقوایی در 
ســه محور اصلی: اجتماعی، روانشــناختی و فرهنگی 

قابل بررسی است.
آثــار تقوایــی، تعهد اجتماعی و نقد سیاســی 1 محور اجتماعی: یکی از بارزترین ویژگی‌های 
است. او به مســائل طبقاتی، اســتثمار و ساختار‌های 
قدرت با نگاهی تیزبین می پرداخت. مجموعه داســتان 
تابستان همان سال )۱۳۴۸( که به دلیل محتوای انتقادی 
توقیف شد 8 داستان به‌هم پیوسته درباره زندگی کارگران 
یک اســکله را تعریف می کند. به گفته جلال آل‌احمد، 
ایــن مجموعه اولین تصویر از زندگی کارگری صنعتی در 
ادبیات ایران اســت که اســتثمار کارگــران را با نگاهی 
واقع گرایانه نشان می‌دهد. در این داستان ها که روندشان 
به کودتای 28 مرداد منتهی می شود، تقوایی کارگران را به 
عنوان قربانیان چرخه هــای معیوب اقتصادی و فضای 
بسته سیاسی می نمایاند. در سینما نیز آرامش در حضور 
دیگران )۱۳۴۹( فروریختن بنیان های خانواده را زیر سایه 
جامعه نیمه مــدرن می نگرد و با تمرکز بــر تزلزل روابط 
خانوادگی و اجتماعی، تصویری تلخ از مدرنیته ناقص و 
توسعه تک جانبه ارائه می‌دهد. شخصیت اصلی فیلم در 
مواجهه با فروپاشــی زندگی‌اش ناتوان است و نمادی از 
جامعه‌ای اســت که در برابر تغییرات اجتماعی شکننده 
شده است. صادق کرده )۱۳۵۱( نیز به عصیان فردی در 
برابــر بی عدالتی اجتماعی می پــردازد و برخلاف قیصر 
کیمیایی که بر انتقام قهرمانانه تمرکز دارد، تقوایی عصیان 
درونی و روانشناختی آدم داستانش را برجسته می کند و 
تضاد طبقاتی را در قالب یک تراژدی شخصی به تصویر 
می‌کشــد. در ناخدا خورشــید )۱۳۶۵( که اقتباسی از 
داشــتن و نداشتن ارنســت همینگوی است، شخصیت 
ناخدا به اسطوره‌ای از مقاومت و ر هایی تبدیل می شود. 
این فیلم با نمایــش تضاد میان قدرت سیاســی و مردم 
عادی، نقدی غیرمستقیم بر ساختار های سیاسی است. 
‌ای ایران )۱۳۶۸( هم با طنزی گزنده، دیکتاتوری و تضاد 
میان دیدگاه های نظامی و هنری را هجو می کند. هرچند 
برخی منتقدان، انسجام روایی این فیلم را ضعیف می‌دانند 
اما اســتفاده از طنز برای نقد اقتدارگرایی، آن را به اثری 
جسورانه تبدیل کرده است. نماد ماسک کاغذی در این 
فیلم، که در آثاری چون ر هایی و ناخدا خورشید هم بود، 

به پنهان کاری اجتماعی و ویرانی هویت اشاره دارد.
محور روانشــناختی: تقوایی اســتاد به تصویر  کشیدن بحران های روانی و روابط انسانی بود. 2
او در آثــارش به وهــم، اضطراب و تنش هــای درونی 
از  بســتری  در  را  آنهــا  و  شــخصیت‌ها می پرداخــت 

واقعیت های اجتماعی قــرار می‌داد. نفرین )۱۳۵۲( که 
اقتباســی از رمان باتلاق میکا والتاری اســت، داستان 
مــردی را روایت می کند که وهم و بحران روحی، او را به 
سوی فاجعه عاطفی سوق می‌دهد. این فیلم ضمن تمرکز 
بــر تلاطمات درونــی و روابط عاشــقانه پرتنش، نوعی 
روانشناســی شــخصیت هم هســت و تقوایی در آن با 
اســتفاده از فضاسازی تاریک و ســکوت‌های معنادار، 
حس اضطراب و فروپاشی را به مخاطب منتقل می کند. 
ســریال دایی‌جان ناپلئون )۱۳۵۵( بــا اقتباس از رمان 
معروف ایرج پزشــکزاد، نمونه‌ای درخشــان از توانایی 
تقوایی در ترکیب طنز و روانشناسی است. این سریال به 
عنوان یکی از ماندگارترین آثار تلویزیونی ایران با طنزی 
ظریف بــه توهمات خانوادگی در میانه ســوءتفاهم‌ها و 
روابط پرتنش می پردازد. شــخصیت دایی جان، با توهم 
توطئه هــای انگلیســی، نمــادی از ذهنیــت پارانوئید 
جامعه‌ای است که در گذشته تاریخی خود گرفتار شده. 
کاغذ بی خط )۱۳۸۰( نیــز راوی بحران هویتی یک زن 
خانه‌دار است. در این فیلم که تلاش یک زن برای یافتن 
هویت خود در میان نقش های سنتی و آرزو‌های شخصی 
و  بــه مســائل جنســیتی  تقوایــی  مــرور می شــود، 
محدودیت هــای اجتماعی زنان می پــردازد. البته او در 
مســتند هایش هم به روانشناسی جمعی توجه دارد. مثلًاً 
باد جــن )۱۳۴۹( که درباره مراســم‌ زار در جنوب ایران 
اســت، اضطراب جمعی و باور های محلی را با نگاهی 
شــاعرانه ثبت می کند. این مســتند، با صــدای احمد 
شاملو، از گزارش گری صرف فراتر می‌رود و به تجربه‌ای 
عمیق از مواجهه انسان با ترس ها و باور های ماورایی‌ا ش 

بدل می شود.
محــور فرهنگی: تقوایــی، ‌زاده آبــادان بود و  جنــوب ایران را به عنصــری کلیدی در آثارش 3
تبدیل کرد. او با نگاهی مردم شناسانه، فرهنگ، آیین ها و 
زندگی بومی جنوب را ثبت کرد و آن را به جهانی فراتر از 
جغرافیا ارتقا داد. مستند هایی چون اربعین )1349( که 
آیین سوگواری حسینی مردم بوشــهر را بازمی‌نمایاند از 
همین قبیل اســت و مســتند نخل )۱۳۴۸( نیز فضای 
زیســت مردم روستا های اطراف آبادان را ترسیم می کند. 
ناخدا خورشــید، نمونه‌ای درخشان از استفاده تقوایی از 
جغرافیــای جنوب اســت. فضای بنــدری، لهجه‌های 
محلی و نخلستان های گرم به این فیلم کیفیتی اسطوره‌ای 
می بخشند. اما نگاه بومی تقوایی صرفاًً محدود به جنوب 
ایران نبود و مثلًاً در مشــهد قالی )۱۳۵۰( باز هم سراغ 
مراســم ســوگواری محرم ولی این بار در مشهد اردهال 
رفت. فیلمنامه هــای ناتمام تقوایی مانند چای تلخ که به 
جنــگ ایــران و عــراق می‌پــردازد و نیــز کوچــک 
جنگلی)فیلمنامه منتشرشده( که مسائل مبارزاتی جنبش 
جنگل را روایت می کند، ریشه در همین گرایش همدلانه 

او به هویت ایرانی و فرهنگ بومی دارند.
آثار ناصر تقوایــی، میراثی عمیق از تعهد به حقیقت، 
فرهنگ و انســانیت‌ هســتند. او انســانی را به تصویر 
می کشــد که در چنگال سانسور، مدرنیته و سنت گرفتار 
است و در عین حال برای ر هایی می جنگد. محتوای آثار 
تقوایی از نقد استبداد و تضاد طبقاتی تا کاوش بحران های 
روانی و ثبــت فرهنگ بومی، تصویــری چندوجهی از 
جامعــه ایرانی ارائه می‌دهد. میراث او، در عمق نگاهش 

به انسان و جامعه، همچنان زنده و اثرگذار است.

نقد استبدادنقد استبداد، ثبت فرهنگ، کاوش روحی ، ثبت فرهنگ، کاوش روحی 
تحلیل محتوای آثار ناصر تقوایی

 دانشگاه در کما
محمد فاضلی، پژوهشــگر و جامعه شناس دیگر ســخنران این نشست با 
استناد به روایت های کتاب، تصویری تاریخی از سیاسی‌ شدن دانشگاه در ایران 
ارائه کرد و نسبت آن را با قانون اداری وزارت معارف، اوقاف و صنایع مستظرفه 
مصوب ۱۲۸۸، تحولات پهلوی دوم، انقلاب فرهنگی و سیاســت های پس از 
۱۳۸۸ تا امروز ترســیم کرد و گفت: »ترکیب میل به ســیطرۀ سیاسی با بحران 
اقتصادی، دانشگاه را به کما برد. امروز بودجه پاسخگوی ملزومات عصر هوش 
مصنوعی نیســت و قدرت سیاسی نیز مجال نمی‌دهد، دانشگاه آن گونه که یک 
نهاد علمی باید، کار کند. امشــب در شب دانشــگاه از شبی که دانشگاه را فرا 
گرفته، ســخن گفتیم. کاش روزی در »روز دانشگاه« هم بنشینیم روزی که در 
آن، ســوانح سیاست و اقتصاد نفس دانشــگاه را نگیرد و این نهاد بتواند از پس 

دنیای جدید برآید.«

 دانشگاه میدان اجتماعی 
مقصود فراستخواه نویسنده کتاب، سخنران پایانی این نشست بود که بحث 
خود را بر محور »جایگاه دانشگاه در طرح ناتمام ایران« و نسبت آن با مدرنیته، 
دولت، بازار و جامعه متمرکز کرد. فراســتخواه گفت: »عمل خواندن مهم تر از 
عمل نوشتن است؛ مؤلف کارش تمام می شود، خواننده آغاز می‌کند. نقدها و 
ملاحظــات امروز برای من فرصت یادگیری و دیدن محدودیت‌ها و نقایص اثر 
بود.« او با تبیین زمینۀ پیدایش دانشــگاه در ایران گفت: »دانشــگاه برآمده از 
جنبش مدرنیته و پروژۀ مدرنیزاسیون است. دولت نوخواه برای سرمایۀ انسانی و 
گاهی اجتماعی و سرمایه فرهنگی/ اجتماعی به دانشگاه نیاز داشت؛  فکری، آ
کاری کــه بازار به تنهایی قادر به انجامش نبود )نمونه‌ای از شکســت بازار(.« 
فراســتخواه »ســوانح« را در پیوند با شکست پروژۀ دولت‌ســازی دهۀ ۱۳۵۰ 
توضیح داد و گفت: »دولت مدرنیزاســیون به‌دلیل رسوخ فساد، اقتدارگرایی و 
ناتوانی در ایجاد توافق نخبگانی، شکست خورد؛ رشد نامتوازن و نابرابر، پروژه 
را از توزیع فراگیربازداشت. با شکست دولت، رادیکالیسم رشد کرد و دانشگاه 
قربانی ایدئولوژی های رادیکال شــد؛ فضای دانشگاه تسخیر و کارکرد علمی 
آن تحت‌الشــعاع قرار گرفت.« او در عین حال از کنش مرزی دانشــگاهیان 

برای حفظ نهاد ســخن گفت: »پس از انقلاب فرهنگی، گروهی از اســتادان 
با خلاقیت و تردد در مرزهای پرتنش کوشــیدند، بخشــی از دانشگاه به‌ویژه 
علوم انســانی را از سیطرۀ رادیکالیسم و سلطۀ سیاسی حفظ کنند و نهاد را از 
زخم های آن دوره به سلامت نسبی عبور دهند.« فراستخواه دانشگاه را میدان 
اجتماعی مبادله سرمایه های انسانی/ اجتماعی/ نمادین خواند و گفت: »در 
دهه های ۱۳۶۰ و ۱۳۷۰، دانشــگاه برای تحرک اجتماعی نسل جوان و ارتقای 
منزلت مســیر گشــود. زنان با ورود گسترده به دانشــگاه، بخشی از مطالبات 
اجتماعی خود را پی گرفتند؛ هرچند با وجود زنانه  شدن بدنۀ دانشجویی، سهم 
اعضای هیأت علمی زن هنوز حدود 31 درصد است و نابرابری های جنسیتی 
در جزئیات برقرار است. دانشگاه بستری برای تعامل هویت‌های متکثر ایرانی 
و منشــور مشروعیت ســازی برای نهاد قدرت یا نقد آن اســت. او با اشاره به 
ریشه های تاریخی نهادهای دانشی گفت: »از مدرسه سیار رشیدالدین فضل‌الله 
در ربع رشــیدی تا رصدخانــه خواجه نصیر در مراغه، می‌تــوان تبار عقلانی/ 
دانشی را دید: دانشگاه می تواند زیر ســلطه قدرت ها نیز راه خود را پیدا کند و 
در شرایط دشــوار، فضیلت های تمدنی را پاس دارد. علم و دانشگاه بخشی از 
طرح اجتماعی رهایی، توســعه، آزادی و حقوق انسانی در ایران‌اند. طرح ایران 
ناتمام است و به کارهای بزرگ نیاز دارد؛ یکی از این کارها کار دانشگاه است: 
کاهش رنج های اجتماعی، تولید شــادی های پایدار و خیر عمومی از مســیر 
گاهی و مهارت.« به‌گفتۀ فراســتخواه، دانشــگاه امروز ایران واجد »صفات  آ
جمعیتی شگرف« است: »ده ها هزار عضو هیأت علمی، صدها هزار پایان نامه 
و رساله در جریان، میلیون ها دانشــجو )اکنون حدود سه‌ونیم میلیون( و ده ها 
میلیون دانش آموخته. ایران جامعه‌ای دانشگاهی شده است؛ دانشگاه باید بدود 
تا به ایران برسد: برنامه های درسی، ارتباطات، فضای اجتماعی و عملکرد خود 
را به‌روز کند. دانشــگاه ایرانی نه بخشی از بروکراســی دولت است و نه دکان 
بازار؛ میدانی اجتماعی اســت که باید در آن سرمایه ها تولید و پیوندهای دانش 
و جامعه تقویت شــود. اگرچه سوانح سیاست و اقتصاد نفس دانشگاه را تنگ 
می کند اما عاملیت دانشگاهیان و دانشجویان، تبار تاریخی نهادهای دانشی و 
اعتماد اجتماعی می تواند روزن امید باشد. طرح ناتمام ایران، به دانشگاه زنده 

و روزآمد نیاز دارد.« 

دیدگاه: یادداشت سینمایی

مهرزاد دانش

منتقد
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دلار در بازار آزاد در جریان یک روند صعودی تقریباًً 50 درصد 
رشــد را به ثبت رســاند. اما در نقطه مقابل، رکوردشکنی های 
بهای اونس طلا در بازار جهانی همچنان ادامه‌دار اســت و روز 
چهارشــنبه قیمت اونس طلا وارد کانال چهار هزار و 200 دلار 
شد. این موضوع موجب شده، بازار طلا و سکه داخل با وجود 
افت قیمت دلار از قله 117 هزار تومان به اندازه کاهش ارتفاع 
دلار با افت قیمت ها همراه نشود؛ زیرا قیمت ذاتی طلا و سکه با 
افزایش بهای اونس طلا با رشد همراه شده است. در معاملات 
روز چهارشنبه قیمت هر گرم طلای 18 عیار در سطوح بیش از 
11 میلیون تومان قرار داشت و سکه امامی هم بین دو کانال 113 
و 114 میلیون تومان در حال نوســان بود. نیم سکه در کانال 59 
میلیون تومان مورد‌ معامله قرار گرفت و ربع‌ سکه نیز 33 میلیون 
تومان قیمت گذاری شــد. صندوق هــای طلا هم در معاملات 
روز چهارشــنبه برای ســومین روز متوالی با خروج ســرمایه 
حقیقی همراه شدند. در روزهای اخیر و با فاصله گرفتن قیمت 
دلار از قلــه 117 هزار تومان از شــدت خرید طلا در بازار طلا 
و ســکه کاسته شده اســت و این موضوع خود را در معاملات 
صندوق های طلا نیز نشان می‌دهد. با رسیدن قیمت اونس طلا 
به ســطوح بیش از 4 هزار و 200 دلار به نظر می‌رســد که اگر 
قیمت دلار نیز مجدداًً به حوالی قله قبلی بازگردد؛ قیمت های 

بازار طلا و سکه نیز قله های جدیدی به ثبت خواهند رساند.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

تصور کنید، ماشینی که ســال ها با سر و صدا اما با تلاشی 
مداوم، در جــاده‌ای پر پیچ و خم حرکــت می کرد، ناگهان در 
ســرازیری متوقف شود. نه به دلیل مانعی خارجی بلکه به این 
خاطر که موتورش دیگر توان ادامه ندارد. این تصویر، توصیف 
اقتصاد ایران در بهار ۱۴۰۴ اســت. فصلی که نقطه عطفی در 
مســیر اقتصاد ایران است؛ نقطه‌ای که نشــان می‌دهد دیگر 
نمی توان صرفاًً با افزایش تولیــد نفت یا کنترل مقطعی تورم از 

رکود گریخت. ریشه مشکل در ساختار 
تقاضا نهفته  انرژی، ســرمایه گذاری و 
است. اگر این ریشــه ها اصلاح نشود، 
رشد اقتصادی شکننده باقی می ماند و 
»رکود پنهــان« به ویژگی دائمی اقتصاد 
ایــران تبدیل خواهد شــد. پس از چند 
فصل رشد نســبتاًً پایدار، اقتصاد ایران 
در بهار ۱۴۰۴ بار دیگر وارد مسیر نزولی 
شــد. تازه ترین داده های مرکز آمار ایران 
نشان می‌دهد، رشد اقتصادی کشور در 
این فصل به ۰.۱۳- درصد و رشد بدون 
نفت به ۰.۴۳- درصد رســیده اســت. 
این نخســتین بار در 4 سال اخیر است 
که شــاخص کل تولید ناخالص داخلی 
منفی می شود؛ رخدادی که از آغاز یک 

دوره رکود ســاختاری حکایت دارد. از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ با 
وجود نوسانات متعدد، اقتصاد ایران به طور میانگین رشد ۳.۸ 
درصدی را تجربه کرده بود و حتی در دوران فشارهای خارجی 
نیز نرخ رشد منفی ثبت نشــده بود. با این حال آمارهای بهار 
۱۴۰۴ نشان می‌دهد که چرخه بهبود گذشته متوقف شده است. 
در جزئیات بخش ها، گروه کشاورزی با افت ۲.۷۴- درصدی 
بدترین عملکرد را داشته و بخش صنعت و معدن نیز با کاهش 
۱.۲۲- درصدی مواجه بوده اســت. در مقابل، بخش خدمات 
با رشــد اندک ۰.۵ درصدی توانســته تنها اندکی از افت سایر 
بخش ها بکاهد. افزایش تولید نفت و گاز نیز اگرچه ادامه داشته 
اما آن قدر محدود بوده که نتواند رشــد منفی دیگر بخش ها را 
جبران کند. در بســیاری از تحلیل ها، افت رشد در بهار ۱۴۰۴ 
با رکود سال ۱۳۹۹ مقایسه می شود اما داده های تفصیلی نشان 
می‌دهد، ماهیت این دو دوره کاملًاً متفاوت اســت. در ســال 
۱۳۹۹ همزمانی شوک جهانی کرونا و تحریم های شدید نفتی، 
اقتصاد را از دو مسیر اصلی- خدمات و صادرات انرژی- فلج 
کرد. در آن مقطع، کاهش تقاضــا و تعطیلی فعالیت ها عامل 
اصلی رکود بود. اما در ســال ۱۴۰۴ منشأ رکود بیشتر درونی و 
ساختاری است. این بار نه یک شوک مقطعی بلکه مجموعه‌ای 
از ناترازی هــای مزمن در بخــش انرژی، ســرمایه گذاری و 

تقاضای داخلی، عامل افت تولید شده‌اند. به بیان دقیق تر اگر 
در ۱۳۹۹ موتــور رکود از بیرون ضربه خــورد، در ۱۴۰۴ موتور 
درونی اقتصاد از کار افتاده اســت. بررســی جزئیات رشــد 
بخشی نشــان می‌دهد، صنعت و کشاورزی بیشترین سهم را 
در کاهش تولید ناخالص داخلی داشته‌اند. در بخش صنعت، 
رشد منفی ۱.۶۵ درصدی ثبت شده است، در حالی که بخش 
معدن با رشــد مثبت ۲.۳۵ درصدی عملکرد بهتری داشــته 
اســت. افت شــدید ۱۱.۷۵ درصدی در تأمین آب و برق نیز 
نشانه‌ای از ضعف ساختاری در زیرساخت های انرژی است. 
در کشــاورزی نیز ترکیب کاهش بارش هــا، محدودیت منابع 
آب و فرسودگی ســرمایه گذاری ها موجب کاهش محسوس 

تولید شــده اســت. در واقع، بخش های مولد اقتصاد که باید 
موتور رشد باشــند اکنون درگیر ضعف مزمن در تأمین انرژی 
و ســرمایه‌اند. گروه خدمات، که طی سال های گذشته ستون 
اصلی رشد اقتصادی ایران بوده، در بهار امسال تنها ۰.۵ درصد 

رشد را تجربه کرده است.
در زیرگروه ها، عمده و خرده فروشی، هتل و رستوران با افت 
۰.۸۷- درصــدی و حمل‌ونقل و ارتباطات با کاهش ۳.۴۷- 
درصدی مواجه بوده‌اند. در مقابل، واســطه گری‌های مالی با 
رشد ۱۰.۹ درصدی و مســتغلات با رشد ۰.۸ درصدی قدری 
از افت ســایر بخش ها کاســته‌اند. اما این رشدهای محدود 
نتوانسته‌اند، تصویر کلی رکودی را تغییر دهند. در مجموع حتی 
بخش خدمات نیز کــه معمولًاً به دلیل انعطاف بالاتر در برابر 
شوک ها مقاوم تر است، این بار نشانه هایی از فرسایش تقاضا را 
نشان می‌دهد. یکی از مهم ترین متغیرهای توضیح‌دهنده رکود 
۱۴۰۴ ناترازی انرژی است. هرچند تولید نفت ایران از حدود 2 
میلیون بشکه در روز در سال ۱۳۹۹ به بیش از 3 میلیون بشکه 
در ۱۴۰۴ رسیده اما به دلیل تداوم تحریم ها، بخش زیادی از این 

افزایش صرف مصرف داخلی شده است.
مصرف داخلی نفت که در بهار ۱۳۹۹ حدود ۱.۲۶ میلیون 
بشــکه در روز بود، در زمســتان ۱۴۰۳ به ۱.۸۱ میلیون بشکه 

رسید. به این ترتیب، رقابت میان مصارف خانگی، نیروگاهی و 
صنعتی برای انرژی تشدید شده و در نتیجه، صنایع انرژی بر با 

افت تولید مواجه شده‌اند.
کاهش رشد در بخش برق و آب )۱۱- درصد( نیز نشانه‌ای 
از همین بحران اســت. خاموشی های تابستانی و محدودیت 
گاز در زمستان عملًاً به تعطیلی مکرر خطوط تولید انجامیده 
و هزینه های غیرمولد بنگاه ها را بالا برده اســت. این شرایط 
دیگر صرفاًً یک مشــکل فصلی نیســت بلکه بیانگر ناترازی 
ساختاری در تأمین انرژی کشــور است. رکود تنها از سمت 
عرضه شــکل نگرفته بلکه ســمت تقاضا نیز همزمان دچار 
انقباض شــده است. مصرف نهایی خصوصی طی سال های 
اخیر به دلیل تورم مزمن و کاهش واقعی 
درآمد خانوارها افت محسوســی یافته 
است. خانوار ایرانی توان خرید خود را 
از دســت داده و در نتیجه، بازار داخلی 
تولیدکنندگان کوچک‌تر شــده  بــرای 
است. در کنار آن، تشکیل سرمایه ثابت 
در ساختمان و ماشین‌آلات نیز روندی 
نزولــی دارد. رکود بخش ســاختمان 
تقاضا برای مصالح صنعتی نظیر فولاد، 
ســیمان و ســرامیک را کاهش داده و 
بخش ماشــین آلات هم به‌دلیل تحریم 
ناتوان  ســرمایه‌ای،  تجهیزات  واردات 
از نوســازی ظرفیت های تولید است. 
پرنوســان  همزمان، صادرات غیرنفتی 
مانــده و واردات کالاهای واســطه‌ای 
کاهش یافته اســت. ترکیب این عوامل موجب شده که حتی 
اگر محدودیت های عرضه رفع شــود، بــاز هم بازار مصرفی 
پایــداری برای تولید باقی نماند. داده‌های شــاخص مدیران 
خرید )شامخ( که انتظارات فعالان صنعتی را بازتاب می‌دهد 
پیش از انتشــار حســاب های ملی نیز از ورود صنعت به فاز 
رکودی خبر داده بود. این شاخص در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
اغلب بالاتر از ۵۰ واحد بود که به معنای رشــد نسبی تولید 
اســت اما در بهار ۱۴۰۴ به ۴۶.۳۳ واحد کاهش یافت. افت 
شــامخ زیر ۵۰ واحد یعنی رکود صنعتی در حال وقوع است. 
این کاهش با داده های رســمی رشــد منفی صنعت در همان 
فصل همخوانی دارد و نشــان می‌دهد، رکود اخیر از مدت ها 

پیش قابل پیش بینی بوده است. 
آنچــه در بهار ۱۴۰۴ دیده می شــود، یــک کاهش مقطعی 
نیست بلکه نشانه ورود اقتصاد ایران به رکود ساختاری است.

بر اســاس داده های تابستان، شاخص شامخ همچنان زیر 
۵۰ واحد اســت و تورم دوباره روندی صعودی گرفته اســت. 
در همیــن حال صادرات نفــت به دلیل اســتمرار تحریم ها و 
مشکلات بازگشــت ارز، افزایش محسوسی نیافته است. در 
نتیجه احتمال تداوم رشــد نزدیک به صفر در آمارهای فصل 

تابستان نیز بالاست.

پس از جهش تاریخی دلار تا قله ۱۱۷ هزار تومان در ابتدای 
مهر، بازار ارز در نیمه دوم ماه، وارد فاز آرام تری شده است. دلار 
آزاد که تا چندی پیش در مدار صعودی بی‌وقفه حرکت می کرد 
حالا با تعدیل انتظارات سیاســی و اقتصادی، عقب نشــینی 
کرده و دوباره به کانال ۱۰۸ هزار تومان بازگشــته است. اما در 
حالی که تب دلار فروکش کرده در جبهه طلا داســتان دیگری 
در جریان اســت؛ رکوردشکنی اونس جهانی تا مرز ۴۲۰۰ دلار 
موجب شده، بهای طلا و ســکه داخلی با وجود افت نرخ ارز 

چندان کاهش نیابد و بازار فلز زرد همچنان داغ باقی بماند.
دلار در بــازار آزاد کــه در معاملات دهم مهرمــاه تا کانال 

117 هزار تومان پیشــروی کرده بود؛ در روزهای اخیر از سقف 
قیمتــی ابتدای مهرماه فاصله گرفته اســت. به نظر می‌رســد 
اندکی از ســطح بدبینی‌ها و فضای منفی پیرامون آینده سیاسی 
و اقتصادی کشور کاســته شده و به همین دلیل دلار از حوالی 
قله تاریخی عقب نشــینی داشته است. قیمت دلار در بازار آزاد 
در روز سه‌شنبه پس از مدت ها وارد کانال 108 هزار تومان شد 
و معاملات این روز را در سطح 108 هزار و 650 تومان به اتمام 
رســاند. آخرین‌ باری که شــاخص ارزی در این کانال حضور 
داشت؛ به سوم مهرماه امســال بازمی گردد. در روز چهارشنبه 
نیز معاملات اســکناس آمریکایی در ســطح 109 هزار و 500 
تومان آغاز شد و در ادامه قیمت دلار در این کانال نوسان کرد. 
خوش بینی های مذاکراتی ابتدای ســال جاری موجب اصلاح 
قیمت دلار تا ســطح 80 هزار تومان هم شــد؛ امــا در ادامه با 
تشــدید تنش ها که نهایتاًً به جنگ تحمیلی 12 روزه انجامید؛ 

نشانه های شروع دوره رکود در اقتصاد ایران چیست؟

تصویر پنهان رکود
یکی از مهم ترین نکات معاملات هفته گذشــته بورس 
تهران، رسیدن شاخص کل بورس تهران به سطوح بیش از 
3  میلیون واحد بود؛ در معاملات روز یک شنبه هفته قبل، 
نماگر اصلی بازار سهام موفق به عبور از مرز روانی 3  میلیون 
‌واحدی شد؛ آخرین باری که شاخص کل در سطوح بیش 
از 3 میلیون واحد قرار داشــت؛ به 75 روز معاملاتی قبل 
بازمی گشــت. البته اتراق شاخص کل در مقادیر بیش از 3 
 میلیون واحد دیری نپایید و در معاملات آخرین روز از هفته 
مجدداًً شاخص کل محدوده 3 ‌میلیون ‌واحدی را از دست 
داد. در معاملات روز دوشــنبه، شاخص کل توانست رقم 
3  میلیون و 42 هزارواحدی را به ثبت برســاند؛ بدین ترتیب 
بازدهی این شاخص از کف تجربه  شده در هشتم شهریورماه 
امســال به 27 درصد رسید؛ بنابراین همان طور که مشاهده 
می شود؛ شاخص بورس توانسته در مدت زمانی کوتاه، رشد 
قابل توجهی را رقم بزند و طبیعتاًً لزوم اصلاح و اســتراحت 
قیمت هــا و جا به جایــی ســهام میان گروه هــای مختلف 
معامله گران احساس می شود. این موضوع در معاملات دو 
روز پایانی هفته نیز خود را نشــان داد و شاخص کل بورس 
را در این دو روز بیش از 2 درصد اصلاح کرد. با وجود رشد 
قابل توجه شاخص کل در هفته های اخیر یکی از مهم‌ترین 
عواملی که زمینه ســاز تداوم این روند صعودی شده است؛ 
افزایش حجم و ارزش معاملات خرد در بازار سهام است. 
بررســی آمارها نشــان می‌دهــد در 9 روز معاملاتی اخیر، 
ارزش معاملات خرد بازار سهام در سطوح بیش از 10 هزار 
میلیارد تومان قرار گرفته است؛ اتفاقی که از منظر تحلیلی 
به معنای بازگشت نقدینگی تازه به گردونه معاملات سهام 
تلقی می شــود. معمولًاً در روندهای صعودی پایداریکی از 
نشــانه‌های اصلی اطمینان از قدرت حرکت، رشد همزمان 
ارزش معاملات و افزایش مشارکت بازیگران جدید در بازار 
اســت. در همین راســتا افزایش قابل توجه حجم و ارزش 
معاملات نشان می‌دهد که تقاضای پول های بزرگ به سمت 

بازار سهام هدایت شده است.
از ســوی دیگر همزمان با رشد شاخص کل، شاخص 
هم‌وزن نیز طی هفته گذشــته حدود 4 درصد رشــد کرد؛ 
این موضوع حاکی از این اســت کــه هرچند بخش عمده 
رشــد بازار ناشــی از صعود نمادهای بزرگ شاخص‌ســاز 
بــوده اما گروه های متوســط و کوچک نیــز در حال ورود 
به فاز صعودی هســتند. در واقع، در مرحله نخست رشد 
بازار معمولًاً نمادهای بزرگ تر به‌دلیل نقدشــوندگی بالاتر 
و جذابیت تحلیلی زودتر مــورد ‌اقبال قرار می گیرند اما در 
ادامه و پــس از تثبیت اعتماد عمومی بــه روند صعودی، 
پول های خرد به سمت صنایع کوچک تر حرکت می کند. به 
همین دلیل در صورت تداوم روند فعلی، احتمال گســترش 
دامنه رشــد به ســهام غیربنیادی تر نیز وجــود دارد. با این 
 حال کارشناســان بازار سرمایه معتقدند برای استمرار روند 
رو به رشــد بورس، نیاز است این جریان نقدینگی در میان 
گروه های مختلف سرمایه گذاری گردش پیدا کند و صرفاًً در 
نمادهای بزرگ متوقف نمانــد. در غیر این صورت بازار با 
کمبود تقاضا در ســایر صنایع مواجه شده و پس از مدتی با 
فشار عرضه و اصلاح روبه‌رو خواهد شد. تجربه دوره های 
پیشــین نیز نشــان داده، تداوم رشــد بازار تنها در شرایطی 
ممکن اســت که انتقــال قدرت خریــد از صنایع بزرگ به 
متوسط و کوچک با یک تاخیر طبیعی اتفاق بیفتد. در کنار 
ایــن تحولات، انتظارات تورمی نیز در تثبیت روند صعودی 
بازار، نقش مهمی ایفا کرده است. افزایش نرخ دلار در بازار 
آزاد در ماه های اخیر باعث شــده که چشم‌انداز سودآوری 
شرکت های صادرات‌محور تقویت شود. این عوامل در کنار 
بهبود فضای روانی بــازار، ترکیبی از محرک های بنیادی و 
رفتاری را برای ادامه رشد شاخص فراهم کرده‌اند. با وجود 
تمام این نشانه های مثبت، تحلیلگران بر این باورند که بازار 
در کوتاه مدت نیاز به یک دوره اســتراحت و اصلاح جزیی 
دارد تا انرژی لازم برای ادامه مســیر صعودی را به ‌دســت 
آورد. این اصلاح اگر در بســتر ارزش معاملات بالا و بدون 
افت معنادار تقاضا رخ دهد نه تنها تهدیدی برای روند بازار 
نخواهد بود بلکه می توانــد، فرصتی برای بازآرایی پورتفوی 
و ورود ســرمایه گذاران جدید باشــد. در مجموع، به نظر 
می‌رســد پس از رشد پرشتاب سه هفته اخیر، بورس تهران 
در آستانه ورود به مرحله‌ای از تعادل و چرخش میان صنایع 
قرار دارد؛ مرحله‌ای که می‌تواند مبنای حرکت بعدی بازار و 
زمینه ساز صعود پایدارتر شاخص در ماه های پیش‌رو باشد.

سومین هفته رشد
بازار سهام چگونه به رشد مثبت خود ادامه داد؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

سعید مشهوری

گروه اقتصاد

مهتا معرفت

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

قله های طلاییقله های طلایی
چرا بازار طلا به رشد خود ادامه می دهد؟
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انتخابات نهمین دوره ســازمان نظام پزشــکی کشور 
در حالی روز جمعه به صورت الکترونیکی برگزار شــد که 
حاشیه‌ای غیرمنتظره، توجه افکار عمومی جامعه پزشکی 
را به خــود جلب کــرد: گزارش هایی از ممانعــت از رأی 
دادن رزیدنت های ســال اول در برخی شهرها. بر اساس 
گزارش های دریافتی از منابع مختلف، تعدادی از پزشکان 
جوان کــه به تازگی وارد دوره تخصصی خود شــده‌اند، در 
شعب اخذ رأی با پاسخ منفی مســئولان مواجه شده‌اند. 
به گفته آنان، دلیل اعلام  شــده برای این اقدام، »اشــتغال 
قبلی در شهر یا اســتان دیگر« بوده است؛ مساله‌ای که از 
نظر آنان با واقعیــت قانونی و صنفی مطابقت ندارد. یکی 
از رزیدنت هــای محروم از رأی در گفت‌وگو با سلامت نیوز 
اظهار کرد: »با وجود اینکه محل اشــتغال و اقامتم تغییر 
کرده و تمام مدارک به‌روز شــده اســت، اجــازه رأی دادن 
در شــهر جدید را ندادنــد. این تصمیــم را خلاف حقوق 
صنفی‌مان می‌دانیم«. گزارش ها نشان می‌دهد این مشکل 
تنها محدود به یک شــهر نبوده است. در ارومیه، تهران و 
چند مرکز دیگر، رزیدنت‌های سال اول با همین مانع مواجه 
شــده‌اند. فعالان صنفی این اقدام را »نقض حق مشارکت 
صنفی پزشکان جوان« دانســته و خواستار بررسی فوری 
موضوع از سوی هیأت مرکزی نظارت شده‌اند. دکتر امامی 
رضوی، رئیس هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات در واکنش 
به این حواشــی اعلام کرد: »حدود ۳۰ رزیدنت در تهران 
گزارش داده‌اند که امکان رأی دادن نداشــته‌اند. این موارد 
در دست بررسی است و به همه رسیدگی خواهد شد«. در 
همین حال دکتر سیدرضا رئیس کرمی، رئیس هیأت اجرایی 
انتخابات نظام پزشکی تهران بزرگ ضمن تأکید بر سلامت 
روند رأی گیری الکترونیکی گفــت: »فرآیند رأی گیری از 
ســاعت ۷ صبح تا ۱۷ ادامه داشت و در صورت نیاز قابل 
تمدیــد بود. با نظارت دقیق اجرایی و الکترونیکی احتمال 
تخلف به حداقل رســیده است«. با وجود این اطمینان ها، 
بســیاری از پزشکان جوان معتقدند که مشکل اصلی نه در 
فناوری رأی گیری بلکه در شــیوه شناسایی و ثبت واجدان 
شرایط اســت. محرومیت گروهی از رزیدنت‌ها، بار دیگر 
ضرورت بازنگــری در فرآیندهــای اداری و تعریف دقیق 
حوزه های انتخاباتی را مطرح کرده اســت؛ چراکه به باور 
منتقدان هر گونه خطا در این مرحله، مشروعیت صنفی و 

مشارکت واقعی جامعه پزشکی را زیر سؤال می برد.

بعضی ها رای ندادند!
حواشی انتخابات نظام پزشکی

نهادهای مدنی

با اعلام رسمی تشــکیل »اتاق وضعیت عفاف و حجاب« 
و برنامه‌ریزی برای به کارگیری ۸۰ هــزار نیروی آموزش‌ دیده 
امر به معــروف و نهی از منکر در تهــران، موجی از نگرانی و 
واکنش هــای انتقــادی در افکار عمومی به راه افتاده اســت. 
بر اســاس گفته های دبیر ســتاد امر به معروف و نهی از منکر 
اســتان تهران، این طرح بــا همکاری دســتگاه های اجرایی، 
فرهنگی و مردمی و با هدف مقابله با سکولاریسم و بی تفاوتی 
اجتماعی اجرا خواهد شــد. به گفته او، قرار است از ظرفیت 
هزاران مربی، ضابط قضایی و ناظران مردمی اســتفاده شــود 
و تأکید شــده که تمرکز طرح، نه سخت‌افزاری بلکه مبتنی بر 
زیرساخت های انسانی و نرم‌افزاری است. اما در سوی دیگر، 
منتقدان این حرکت را احیای مدل گشت ارشاد در پوششی تازه 
ارزیابی می کنند؛ رویکردی که به باور بسیاری نه‌تنها در گذشته 
ناکارآمد بوده بلکه پیامدهای تلخی چون اعتراضات گســترده 
و شــکاف اجتماعی را هم به‌دنبال داشته اســت. واژه »اتاق 
وضعیت« معمولًاً در ســاختارهای امنیتی برای کنترل بحران 
به کار مــی‌رود و اکنون وقتی در کنار »عفاف و حجاب« قرار 
می گیرد این تصور را تقویت می کند که مقصود اصلی، نظارت 
و کنترل نظام مند بر جامعه اســت. چنین اصطلاحی در ذهن 
بســیاری از مردم یادآور فضای اضطراری کنترل ‌شده است نه 
بستری برای گفت‌وگوی فرهنگی یا اقناع اجتماعی. طرح تازه 
با تکیه بــر آموزش های داده محور، رصد رفتارهای اجتماعی، 
مشارکت عمومی و طراحی سیاست های پیشگیرانه ارائه شده 
اما در عمل بسیاری از کنشگران فرهنگی و اجتماعی معتقدند، 
این ســازوکار چیزی جز بازتولید گشت ارشاد با ساختارهای 
عریض تر نیست؛ ساختاری که می تواند، شهروندان را مقابل 

یکدیگر قرار دهد و نوعی نظارت عمومی را رسمیت ببخشد.

حصول اضطراب سیاسی
از ماجرای مرگ مهسا امینی در بازداشت گشت ارشاد گرفته 
تا برخوردهای گسترده با زنان در معابر عمومی، حافظه جمعی 
جامعه ایرانی مملو از تجربیات تلخ با ســازوکارهای مشــابه 

اســت. به همین دلیل، هر گونه اعلام بازگشــت یا بازتعریف 
نهادهای نظارتی با محوریت حجاب با واکنش شــدید افکار 
عمومی مواجه می شــود. همین چند روز پیش بود که برخی از 
مخالفان بی‌حجابی در واکنش به اظهارات محمدرضا باهنر که 
گفته بود، دوره اجبار بر سر حجاب گذشته، خواستند در میدان 
امام حسین تجمع کنند اما این گردهمایی برگزار نشد. حال این 
پرسش به حق مطرح می‌شود که اگر اجرای طرح هایی با دامنه 
محدودتر چنین واکنش هایی به‌دنبال داشته، بسیج ۸۰ هزار نفر 

چه پیامدی برای آرامش اجتماعی خواهد داشت؟

نمایش علیه دولت
محمــد مهاجــری در گفت‌وگو با 
سازندگی می گوید به نظرم این اقدام 
بیــش از آنکــه فرهنگــی باشــد، 
محصول اضطراب سیاســی است. 
وقتی مدیــری از »تحول بزرگ« در 
اســتان تهــران صحبــت می کند، 
مشخص است که هدف گذاری بسیار فراتر از موضوع حجاب 
است. این کار بیشــتر یک نمایش قدرت است، نمایشی که 
می خواهد بگوید هنــوز می توانیم، فضا را کنترل کنیم. اما از 
نظر من، این اتفاق نتیجه معکوس دارد؛ چون مردم این روزها 
از نمایش خسته‌اند و به‌دنبال حل مشکلات واقعی هستند. او 
ادامــه می‌دهد: ما پیش تر هم دیده‌ایم که دولت‌ها بنابر فضای 
سیاسی و اجتماعی، فتیله حجاب را بالا یا پایین کشیده‌اند. 
اما اینکه بخواهند چنیــن طرحی را به نام تحول فرهنگی جا 
بزنند، بازی با واژه هاست. این بیشتر یک تاکتیک برای جلب 
رضایت گروه های تندرو و نشان دادن قدرت اجرایی است تا 
اصلاحات واقعی. مهاجری در پاسخ به این پرسش که برخی 
معتقدند این طرح بخشــی از توطئه سیاســی برای تضعیف 
دولت اســت، تاکید می کند: من فکر نمی کنم ماجرا این قدر 
پیچیده باشد. بیشــتر از آنکه علیه دولت باشد، تلاش است 
بــرای آنکه چهره های تندرو، حضور خــود را در عرصه های 
اجتماعی دوباره یادآوری کننــد. آن  هم با ابزاری که پیش تر 
شکســت خورده و تنها نتیجــه‌اش بی‌اعتمــادی و عصیان 
عمومی بوده اســت. اگــر هدف، کنترل فضاســت، راهش 
گفت‌وگوســت، نه تهدید و پرونده‌سازی. به گفته او؛ امنیت، 

محصول رضایت عمومی و مشارکت مردم است. وقتی مردم 
احساس کنند، کسی از میان خودشان مأمور شده تا رفتارشان 
را کنترل کند، بی‌اعتمادی نهادینه می شود. این بی‌اعتمادی از 
هر تهدیــد خارجی برای جامعه خطرناک تر اســت. باید از 
تجربه های گذشته درس گرفت؛ تجربه هایی که نشان دادند با 

فشار، نه فرهنگ تغییر می‌کند، نه دل ها آرام می گیرد.

شورش علیه جامعه
مریم زارعیان، جامعه‌شناس نیز در 
گفت‌وگو با سازندگی معتقد است که 
وقتی چنین طرحی با عنوان مقابله با 
سکولاریســم و بی تفاوتــی مطرح 
می شــود به‌وضوح نشان می‌دهد که 
ســبک زندگی مردم به چشم تهدید 
دیده می شود. این یعنی گفتمان حاکم، جامعه را در برابر خود 
تعریف کرده؛ چیزی که خطرناک ترین شکل بیگانگی سیاسی 
اســت. این بخش از طرح یکــی از پرمخاطره ترین ابعاد آن 
است. وقتی مردم احساس کنند ممکن است همسایه، همکار 
یا حتــی رهگذرِِ کناری نقــش ناظر و گزارشــگر پیدا کند، 
احســاس امنیت روانی در فضا از بین می‌رود. این وضعیت 
شبیه ســازی نوعی فضای امنیتی-اجتماعی است که نه تنها 
کارکرد ندارد بلکه منجر به ایجاد تنش میان طبقات اجتماعی 
می شــود. او با اشــاره به نام گذاری اتــاق وضعیت عفاف و 
حجاب تاکید می کند: این نامگذاری و رویکرد بیشــتر شبیه 
برخورد با تهدیدهای امنیتی است تا مساله‌ای فرهنگی. وقتی 
مفاهیم مذهبی چون عفاف و حجاب در قالب امنیتی تعریف 
می شوند، معنای خود را از دســت می‌دهند و بدل به ابزاری 
برای کنترل اجتماعی می شــوند. نتیجــه چنین وضعیتی نه 
ارتقای ارزش ها بلکه انزجار عمومی از مفاهیم دینی اســت. 
بزرگ ترین آسیبی که چنین طرح هایی به بار می آورد، گسست 
نسلی و کاهش شدید ســرمایه اجتماعی است. نسل جوان 
دیگر زبــان تهدیــد را نمی فهمد و به آن واکنش تند نشــان 
می‌دهد. وقتی آزادی های حداقلی و ابتدایی افراد زیر ســوال 
می‌رود، هویت جمعی متزلزل می شود. برای تغییر رفتار باید 
امید ایجاد کرد، نه ترس و این طرح، متأســفانه بیشتر از آنکه 

امید بیاورد بر زخم های پیشین نمک می پاشد.

جامعه

ستاد امر به معروف و نهی از منکر از به کارگیری 80 هزار نفر در خیابان های تهران برای کنترل بی حجابی خبر داده است
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گروه اجتماعــی: پدر امیرمحمد در آخریــن لحظات اجرای 
حکــم قاتــل فرزندش، بــه طــور ناگهانی از حــق قصاص 
گذشــت. امیرمحمد خالقی، دانشــجوی ۱۹ ســاله دانشگاه 
تهران، شــامگاه ۲۴ بهمن ســال گذشــته در حوالی پل گیشا 
هدف حمله دو ســارقی موتورسیکلت سوار قرار گرفت و پس 
از انتقال به بیمارســتان درگذشت. پرونده قتل این دانشجوی 
نخبه به سرعت بررسی و دو متهم شناسایی و بازداشت شدند. 
قاضی شــهریاری در گزارش های خود نوشته است که هر دو 
متهم ظرف ۲۴ ســاعت دستگیر شدند. پس از محاکمه، یکی 
از مجرمان به اعدام و دیگری به قصاص نفس محکوم شــد. 
حکم قصاص قاتل اصلی، که نقشی فعال در جنایت داشت، 
در دیوان عالی کشــور تأیید شد و اجرای حکم برای صبح ۲۳ 

مهرماه  تعیین گردید اما پدر از حق قصاص خود گذشت. 

جلسه صلح و سازش پیش از اجرا
قاضی شــهریاری، سرپرســت دادســرای جنایی تهران، 
می گویــد پیش از روز اجرای حکم تلاش کرد دو خانواده را به 
گفتگو بنشــاند. او گزارش کرده اســت که »روز قبل از اجرا، 
دو خانواده را در دادســرا جمع کردم. خانواده متهم احمدرضا 
بسیار التماس و تضرع کردند و پدر مقتول هم اصرار بر قصاص 
داشت.« در این جلسه تلاش شد والدین مقتول و متهم با هم 
صحبت کنند و از پدر خالقی خواســته شــد کمی تأمل کند. 
شــهریاری افزوده اســت که ضمن حفظ بی طرفی، تجربیات 
خود را به پدر مقتول منتقل کرد تا شــاید از تصمیم قطعی خود 

منصرف شــود. با این حال، تا زمان اجــرای حکم هنوز پدر 
امیرمحمد بر قصاص پافشاری می کرد.

لحظات پایانی و لغو حکم قصاص
صبــح روز ۲۳ مهر، هنگامی که اجــرای حکم در زندان 
قزل حصار آغاز شــد، پدر امیرمحمد خالقی – که از علمای 
بزرگ اهل ســنت ایران بود – همراه خانواده قاتل در جلســه 
آشــتی پای چوبه‌دار حضور یافت. مراسم معمولًاً با قرائت 
قرآن آغاز می شود و شــهریاری نقل کرده که از آنجا که پدر 
مقتول روحانی بود، پیشــنهاد داد خــودش قرآن بخواند. او 
آیــات مربوط به صبر، نماز و پاداش صابران را با لحنی آرام و 
تأثیرگذار تلاوت کرد که این جلوه انسانی صحنه را دوچندان 
نمــود. به گفته شــهریاری، پس از ایــن تلاوت قوی، یقین 
حاصل کرد که پدر خالقی قصــاص را نخواهد کرد و بدین 

ترتیب شرایط تغییر کرد.
حــدود ده دقیقه پــس از آغــاز اعدام دیگــر محکومان، 
نوبت به احمدرضا، قاتل امیرمحمد، رســید. او در حالی که 
التماس کنــان گریه می‌کرد و مدام می گفت »اشــتباه کردم«، 
روی چهارپایه مقابل پدر مقتول ایستاد. ثانیه ها سپری می شد 
و تنها یک دقیقه به اجرای حکم باقی مانده بود که ناگهان پدر 
داغدیده فریاد زد: »حکم را اجرا نمی کنم؛ به او دو ماه فرصت 
می‌دهم.« این تصمیم غافلگیرکننده همه را شوکه کرد. سپس 
خطاب به قاتل فرزندش گفت: »اکنون قاتل فرزندم را قصاص 
نمی کنم. بعد از بازگشــت به سلول خود، دو جزء قرآن حفظ 

کن.« مأموران زندان طناب دار را از گردن احمدرضا باز کردند 
و او را که از شدت اضطراب توان راه رفتن نداشت، به سلولش 

بازگرداندند.
به این ترتیب اجرای حکم قصاص برای دســت کم دو ماه 
به تعویــق افتاد. گزارش ها حاکی اســت که مــرگ و زندگی 
احمدرضا تا دو ماه دیگر مشــخص خواهد شد؛ اگر او در این 
مدت توبه کند و رضایت بگیرد، بخشیده می شود، در غیر این 
صورت دوباره به پای چوبه‌دار خواهد رفت. همچنین در نتیجه 
تلاش واحد صلح و سازش دادسرای جنایی، اولیای دم مقتول 

به قاتل دو ماه مهلت دادند.

واکنش ها و پیشینه موارد مشابه
تصمیم پدر خالقی بازتاب گسترده‌ای در رسانه ها داشت و 
مسئولان قضایی تأکید کردند که چنین گذشت هایی با الگوی 
اسلامی و انســانی سازگاری دارد. ســخنگوی قوه قضاییه و 

دیگر مقامات از این اقدام انسان‌دوســتانه تمجید کردند. این 
واقعه در کنار تلاش های پیشین برای جلب رضایت خانواده ها 
قرار می گیرد؛ به‌ویژه که سال هاســت اقدامــات صلح طلبانه 

اولیای دم در ایران کمتر رسانه‌ای می شود.
این چنین بخشش ها در تاریخ قضایی ایران سابقه نیز دارد. 
برای نمونه، در نیشــابور، پدری که فرزند ۱۸ ساله‌اش به قتل 
رســیده بود، تنها چند ســاعت مانده به اجرای حکم، قاتل را 
بخشــید و گفت: »من خدا نیســتم که جان بگیرم.« او حتی 
کمک هــای مالی خانــواده قاتل را رد کرد. گزارش ها نشــان 
می‌دهد در همان ســال، بیش از سیصد خانواده مقتول از حق 
قصاص گذشتند. همچنین در استان کرمان، خانواده مقتولی 
پس از ســال ها اصرار، با تأثیر سخنان کودک هشت ساله‌ای، 
قاتل فرزندشــان را بخشــیدند. این نمونه ها نشان می‌دهد در 
مواردی که اولیای دم پس از تأمل به عفو می پردازند، قصاص 

معلق یا لغو می شود.

 پدر امیرمحمد خالقی
به طور موقت از قصاص قاتل پسرش منصرف شد

مهلت دو ماهه

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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آذربایجان شــرقی - ســازندگی: در ۶ ماهه نخست 
ســال ۱۴۰۴ عملیات نشــت‌یابی در بیش از ۱۴ هزار 
کیلومتر از خطوط شبکه گاز استان آذربایجان شرقی 

انجام شد.
مدیرعامل شــرکت گاز آذربایجان شرقی با اعلام این 
خبر اظهار کــرد: این اقدام با هــدف افزایش ضریب 
ایمنی شــبکه، پیشــگیری از بروز حوادث احتمالی و 
جلوگیری از هدررفت گاز طبیعی صورت گرفته است.

فیــروز خدایی بــا اعلام اینکه عملیات نشــت‌یابی به‌ 
صورت مدون و بر اســاس دســتورالعمل های شرکت 
ملی گاز ایران اجرا می شــود، افــزود: در ۶ ماهه اول 
ســال با بازدید از ۱۲۱ پروژه گازرســانی، تطابق روند 
اجرا با اســتاندارد های شركت ملّّی گاز ایران بررسی و 

مجوزهای لازم صادر شده است.
وی اظهــار کرد: در این مدّّت ضخامت ســنجی و 
كنترل ابزار دقيق ايســتگاه ها و تاسيســات گازرسانی 
جهت حصول اطمينان از صحت عملكرد ایستگاه ها به 
تعداد ۳۳۸ مورد اجرایی شده همچنین بالغ بر ۱۲۰ عدد 
حوضچه شــیرآلات مورد بازرسی و ضخامت سنجی 
قرار گرفته است. مدیرعامل شرکت گاز استان تصریح 
کرد: بازرســی فنی موجب می شــود تــا تجهیزات و 
تأسیسات شرکت در حداکثر مطابقت با استانداردهای 
فنی قرار گیرد که این امر هزینه های عملیاتی را  تا حد 

زیادی کاهش می‌دهد.

گزارش ویژه

نشت  یابی ۱۴ هزار کیلومتر شبکه گاز 
در آذربایجان شرقی


